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Pod znakiem „Frontu Ludowego"
W ielkie zw ycięstw o F rontu  

Ludowego w Hiszpanji nasuwa 
pytan ie: czernie jest ten  „Front 
Ludow y"? Jak a  jest jego idea. 
jak wygląda w p rak ty ce?

„F ron t Ludowy" w obecnej 
swe) postaci jest w ytw orem  o- 
sta tn ich  kilku lat, a skrystalizo
w ał się w organizację dopiero 
w  roku ubiegłym. Zwycięstwo 
H itlera  w Niemczech zaalarm o
w ało  klasę robotn .czą w szyst
kich krajów , lecz m etylko ją. 
W szystkie elem enty szczerze 
dem okratyczne i pokojow e zro
zumiały, jakie niebezpieczeń
stw o zagraża wolności i ku ltu 
rze *v razie dalszego rozszerza
nia się faszyzmu. P ierw sza ode
zw ała się Francja, gdzie faszyzm 
zaczął zuchw ale podnosić gło
w ę, a 6-go lutego 1934 r. doko
nał p róby zam achu stanu. Ko
muniści francuscy utw orzyli 
wspólny front z socjalistam i, a 
następnie zrodziła się idea Fron 
tu Ludowego, obejm ującego ca 
łą lew icę, zarów no robotniczą, 
jak m ieszczańską z najsilniej- 
szem  jej stronnictw em , radyka
łami, na  czele. F ron t uchwalił 
w  r. ub. w spólną platform ę p ro 
gram ow ą, m ającą ch a rak te r pro 
gram u przyszłego Rządu, w yło
nionego przez „F ron t Ludowy" 
o ileby zdobył w iększość w zbli 
żających się w yborach. Należy 
tu  dodać, że spośród radykałów  
ty lko  lew ica popiera bez za- 
zastrzeżcó  „F ront Ludowy", na 
praw icy  są wahania, co stara  się 
w yzyskać reakcja dla swoich ce 
lów. D otąd jednak niem a oznak 
odstępstw a i F ron t jest solidar- 
ny.

Taki sam  charak ter, co we 
Francji ma „F ron t Ludowy" w 
Hiszpanji, taki sam co do sk ła
du, jednak odmienny co do p ro 
gramu, k tóry  dostosow ano do 
w arunków  i po trzeb  Hiszpanji.

Narazi e ty lko w tych dwuch 
k ra jach  „F ro n t Ludowy" jest 
zespołem  grup, obejmujących 
w szystk ie  elem enty  lew icy  spo
łecznej. Podstaw ą działania jest: 
R epublika dem okratyczna o ro 
zległym zakresie swobód oby
w atelskich.

W innych krajach, gdzie nie
m a tych przesłanek, co we 
F rancji i Hiszpanji, „F ront Lu
dowy" ma inną formę, albo też 
—  niem a go wcale. Do p rzesła 
nek  tych należą: w arunki poli
tyczne danego kraju, oraz cha 
ra k te r  party j politycznych i wza 
jem ny ich stosunek w poszcze
gólnych krajach,

W  Anglji ,gdzie w alka o w ła
dzę toczy się m iędzy prawicą, 
rep rezen tow aną przez konser
w atystów , a P a iłją  Pracy, gdzie 
zarów no faszyści, jak komuniści 
nie m ają praw ie żadnych w pły
wów, a liberałow ie są w zaniku, 
F ro n t Ludowy jest zbyteczny i 
bezprzedm iotow y.

Podobnie jest w  Belgji, gdzie 
spow odu słabości faszyzm u i ko 
munizmu, socjaliści odrzucają 
zarów no „jednonty front" z k o 
m unistami, jak i „F ront Ludo
w y", do k tórego prócz kom uni
stów  w eszłaby lew ica katolicka

Zw racam y tu  uwagę na w aż
ny punk t: Partje  polityczne Za
chodu nie znają party j chłop
skich, lecz w pływ am i swemi o- 
bejmują — w  stopniu większym

tub mniejszym — zarów no mia
sto jak wies. U łatw ia to  pracę 
konsolidacyjną i czym ją w ydaj
niejszą. W krajacu skandynaw 
skich i Europy środkowej i 
wschodniej istnieją odrębne p a r
tje chłopskie i agrarne, które 
tylko w w yjątkow ych okolicz
nościach pójdą razem  z partja  
mi miejskiemi.

Otóż takie okoliczności w y
jątkow e przeżyw am y obecnie 
Widzimy tedy  w krajach skan 
dynaw skich sw oistą formę 
„F rontu  Ludowego", Nie ma on 
tam  kszta łtu  organizacyjnego i 
w przeciw ieństw ie do krajów Za 
chodu me ma charak teru  poli
tycznego. Skandynaw ski „Front 
Ludowy" to współpraca parła 
m entarna trzech Rządów socja 
listycznych Szwecji, Danji i No* 
wegji, ze stronnictwam i wło 
ściańskiemi nad zwalczaniem  
kryzysu gospodarczego. W spół

praca ta  — jak wiadomo — daje 
piękne owoce i prawdopodob 
me wywrze głębszy wpływ tak 
że na stosunki polityczne tych 
krajów.

W spółpracę socjalistów z wło 
ściaństwem  w Skandynawji n a 
zwaliśmy od siebie Frontem  Lu
dowym, chociaż w samej Skan
dynawji nazwy tej nie używają 
i — jak widać — nie ma on tego 
charakteru , co Front Ludowy 
we Francji i Hiszpanji.

Ale oba mają dwa rysy współ 
ne, upraw niające do tej samei 
nazwy, mianowicie: udział mas 
włościańskich i program przebu 
dowy gospodarczej i społecznej. 
Program ten jest b skromny, je- 
ili chodzi o Skandynaw ję, i o 
jranicza się właściw ie do wspót 
działania w ścis:\- określonych 
spiaw ach, bez w ytykania dal
szych projektów  i planów.

Ale isto tą i najważniejszą zdo

byczą F rontu  Ludowego jest 
w ciągnięcie doń masy w łościań
skiej. To jest rękojm ią jego po
wodzenia i zwycięstwa. Urzeczy 
wistma się nasze stare  hasło 
Rządu Robotniczo - W łościań
skiego, k tóre można uważać za 
źródło hasła F rontu  Ludowego.

I w Polsce idea „Frontu Ludo
wego" czyni postępy. Postępy 
te ze względu ua warunki poli
tyczne ’ poziom icuuuralny mas 
nie mogą być am tak szybkie, 
ani tak  w ydatne, jak na Zacho
dzie. ale postępy są i każdy je 
zauważyć może.

Od dalszego rozwoju w ypad
ków w Europie, od tego czy 
„Front Ludowy" zwycięży w 
wyborach we Francji, czy Socja
lizm odniesie dalsze zwycięstwa 
w krajach, gdzie u.ema „Fron- 

_ tu Ludowego", zaieży w dużej 
/"‘mierze los „Froncu Ludowego"
| w Polsce. (jmb.).

Nowa Hiszpania
Depesze o  położeniu w Hisz

panji dajemy po możliwie doklad- 
nem badaniu ich prawdopodo
bieństwa. Wszelkie agencje faszy
stowskie i wszelkie pisma faszy
stowskie Europy rozwinęły propa
gandę w wielkim stylu, mającą 
„wykazać", że po zwycięstwie le
wicy Hiszpanja stacza się w od
męt jakiejś anarchji. W istocie rze 
czy sprawa wyg.-ąda, jak już pi
saliśmy, w ten sposób, że w sze
regu miejscowości dochodzi do ak 
tów odwetu ze strony ludności pra 
cującej przeciwko organizacjom i

działaczom faszyzmu hiszpańskie
go, ale trzeba pamiętać o niesły
chanie krwawycn wyczynach tych 
właśnie grup po stłumieniu tak 
zw. powstania październikowego 
Ponadto kola prawicowo - ary
stokratyczne zostały ogarnięte pa 
nikq; następuje masowa ucieczka; 
uciekinierzy rozpowszechniają da
lej rozmiate pogłoski i swiadomt 
kłamstwa.

Te wiadomości, które ukazują 
się na naszych szpaltach, są wia
domościami bezwzględnie pewne- 
mi.

A m n es t ia
Prezydent Zamora podpisał w p łątek dekret o amnestji. Rząd wy

dal rozporządzenie, ażeby ci w szyscy, których obejmuje amnestja, 
byli natychmiast wypuszczeni na wolnooć. Companys, oraz 5 rad
ców geueraiidadu Katalonji zostali uwolnieni. (PAT.).

Z M adrytu donoszą: W iadomość, że stała komisja Kortezów 
uchw aliła  ustawę o amnestji, w yw ołała niezwykle przyjazne w ra
żenie w całym kraju. W wielu miejscowościach doszło do rados
nych manifestacyj. (ATE.).

*
Ze źródeł miarodajnych dono

szą, że Gonzales Pena, przywódca 
ruchu rewolucyjnego w Asturji, 
ma być wypuszczony na wolność. 
Pena, który znajduje się w więzie
niu w Burgos, skazany był na 
śmierć, lecz następnie kara ta zo
stała zamieniona mu na 30 lat wię 
zienia. (PAT.).

k'«
Prokurator generalny Republiki 

odbył konferencję z premjerem A- 
zana, który dał mu instrukcje w 
sprawie zastosow ania dekretu o 
amnestji. Prawdopodobnie pro
kuratorzy okręgowi otrzymają in
strukcje w drodze telegraficznej 
tak, aby dekret mógł wejść w ży
cie w niedzielę. (PA T.).

PRÓBOWANO SABOTOWAĆ.
W czasie dyskusji, jaka toczyła

się w stałej delegacji Kortezow na 
temat dekretu o amnestji, jeden z 
członków delegacji, należący do 
faszystowskiej „akcji ludowej' za 
proponował, aby am nestja doty
czyła tylko przestępstw, popełnio
nych w dniu wyborów, t. j. 16-go 
lutego. Po dyskusji jednak po
prawka została wycofana i pro
jekt rządowy został przyjęty bez 
sprzeciwu. Delegacja upoważniła 
pozatem Rząd do przedłużenia sta 
nu oblężenia w tych miastach, w 
których został on ogłoszony, oraz 
do ogłoszenia stanu pogotowia w 
reszcie kraju. W końcu stała de
legacja uchwaliła szereg kredytów 
nadzwyczajnych. (PA T.).

Ta stała delegacja składa się z 
członków dawnego parlamentu. 
(Przyp. Red.).

Zaprzeczenie plotkom, 
szerzonym rozmyśnie

Dyrektor generalny służby bezpieczeństwa w rbszpanji zaprzeczy! 
kategorycznie pogłoskom o rozruchach komunistycznych i oświad
czył, że wiadomości, rozpowszechniane zagranicą o 27 zabitych, nie 
odpowiadają prawdzie. (PAT.).

Masowa ucieczka
p rz e d s ta w ic ie l i  
„ h ć s n c z g o  S w  a t a "

Na gianicy francusko - hiszpań
skiej panuje niezwykłe ożywienie. 
Które przypomina stan rzeczy po 
wybuchu rewolucji hiszpansKiej w 
kwietniu 1931 roku. Wiele rodzin 
mszpaiiskich cnroni się na terytor 
jum francuskie, bą to przedstawi
ciele arystokracji i bogatej ourzu- 
azji. Z drugiej zaś strony liczni 
rewolucjoniści mszpanscy, którzy 
po stłumieniu powstania w paź
dzierniku 1934 r. udali się do Frań 
cji, pow racają obecnie do ojczyz
ny. Hiszpańskie władze graniczne 
przeprowadzają scistą kontrolę ru 
chu granicznego. Uwum rodzi
nom emigrantów hiszpańskich 
skonfiskowano 350.00U pesetów, 
ponieważ przepisy dewizowe me 
pozwalają na wywożenie tak wiel
kich sum gotówki zagranicę

(A  TE.).
Prezydent Zamora podpisał de

kret, wstrzymujący restytucję 
dóbr grandom (arystokratom ) hi
szpańskim. v'-’AT.).

Naprawianie krzywdy
Pierwszym krokiem przywróco

nych obecnie b. rad miejskich Hi
szpanji było powołanie na dawne 
stanow iska uzędnikow , którzy 
zwolnieni zostali w październiku 
1934 r. oraz wyp.-acenie im pensyj 
za cały ten czas. (PA T.).

Walki na obu frontach
Na obu Ironiach toczą się gw ał

towne walki. Na froncie północ
nym ośrodkiem walk jest obszar 
Tembien; na .o łudm u — teren po
między A nnai^ie i Sassabaneh.

Na północy — jak donoszą źró
dła angielskie, w ciągu dnia wczo 
rajszego 3 kolumny włoskie po
sunęły się naprzód o 2(1 kim., prze 
chodząc przez żyzną dolinę Guia i 
zajmując pozycje, panujące nad 
doliną Mai Meszicz. Krążą po
głoski, iż czołowe kolumny w.o- 
sk.e znajdują się już w pobliżu 
Amba-Aladzi. Jeden z ną, r- 
dziej wysuniętych na południe 
punktów zajętych przez Włochy— 
Aderat znajdo ie się mniej więcej
o 35 kim. od Makalle.

<: *
Korespondent Reutera w Addłs 

Abeba donosi, iż Rząd abisyński

nie może być dostatecznie szybko 
powiadamiany o wynikach- bitew, 
wobec braku rależytych instaiaćyj 
radjowych i telefonicznych. Skąd
inąd zresztą zdarzało się mejedno- 
urotnie ze Włosi przejmowali ra
ił jo telegramy amsynsKie i wooec 
tego sztaby abisyńskie wolą raczej 
wysyłać swe wiadomości przez 
kurjerów. Tem się tłomaczy dla
czego komunikaty ab.synskie mia
nują się dop.ero w kilka dni po bi
twach.

**
*

Na Południu- jak donoszą źró
dła niemieckie — główna Kwatera 
Rasa Nasibu uadesiata meldunek 
o dalszych postępach jego wojsk 
w kierunku /a> andar Koron w 
dgademe. Ruchy wojsk utrudnia
ją w znacznym stopniu panujące 
upały.

Faszyzm włoski
w obliczu katastrofy gospodarczej

Z Wiednia donoszą agencji PRESS:
Według wiadomości ze zrodeł dobrze poinformowanych o stanie 

finansów i gospodarki narodowej Wioch polcrycie zlotem waluty 
włoskiej (lira) wynosi obecnie 13%. Odpływ walut i dewiz na po
krycie zobowiązań zagranicznych wynosi od 240 do 250 miljonów li
rów w zlocie miesięcznie. Zapas dewiz w Banku Włoskim, który 
wynosił w 1934 r. około 6 nuljardów lirów, obecnie nie przekracza 
700 miljonów.

Potrzeby gospodarcze armji rosną. Zaofiarowanie zboża i siana 
na rynku krajowym dla pottzeb tych jest już obecnie niedostatecz
ne. Rząd zarekwirował na potrzeby armji całą wełnę tegorocznej 
produkcji. Jednocześnie dla wzmożenia dochodów wprowadzono 
podwyżki ceł na surowce zagraniczne, a więc clo przywozowe na 
bawełnę zwiększono z 18,40 od centnara do 180 lirów, cło od wę
gla do 10 lirów od tonny, na koks z 24,50 do 42,50 od tonny. Zwięk
szono również podatek od prądu elektrycznego z 30 centymów do 
40 cent. od jednostki zużycia.

Polityka włoska

i i i
Dzienniki angielskie z „ lim es ' 

na czele ogłaszają wynurzenia mia 
rodajnych kól wioskich ua temat 
„iunctim" pomiędzy sankcjami i 
podpisaniem m wego traktatu mor 
skiego. Według „Times", miaro
dajni przedstawiciele Wioch uw a
żają, że dotychczas dyskusje w ło
nie konferencji morskiej w Londy
nie posiadały chatakter przew aż
nie techniczny, ale w następr.em 
swem stadjum konferencja przej
dzie w fazę polityczną, związaną 
z podpisaniem nowego traktatu 
W tej ocenie politycznej traktatu 
muszą być w ziętt pod uwagę san 
keje, których utrzymanie w mocy 
zaciąży na decvzjl włosKiej.

Również „Uaby Telegraph" po
wołuje się na oficjalne ośw iadcze

ni 111 SI

Gdy p. Gre>ssr psin e
w  B a ł o w i e ż y

Członkowie organizacyj polskich 
w Gdańsku zwrócili się do komi- 
sarjatu generalnego Rzplitej o 
przedsięwzięcie kroków, celem u- 
możłiwicnśa w jaknajbliższym cza 

i sie pogrzebu Józefa Śluby, robot- 
j nika polskiego, który padl ofiarę 
teroru bojówek hitlerowskich na

terenie wolnego miasta. Przed po
grzebem, na który policja gdańska 
nie pozwoliła, odbyć się ma sekcja 
zwłok Skiby, celem stwierdzenia 
przyczyn jego zgonu. Sekcji do
konywają lekarze, wyznaczeni 
irzez władze policyjne gdańskie.

(PRESS:

ma wiosKie, wcuiug Ktorycn Kwe
st ja sankcyj wpłynie na porządek 
dzienny z chwną, gdy konterencja 
morska z zagadnień czysto techni
cznych przenosi się na szersze wo 
dy ogólnej polityki europejskiej. 
Według dziennika, sondowania dy 
plomatyczne w Rzymie co do sta
nowiska Mussoliniego w kwestji 
rozmów z Niemcami na temat wy 
jaśnienia całousziałtu zagadnień, 
związanych z tu zyszłoscią Locar- 
na, ustaliły, ze Mussolini nie prze
widuje możliwości udziału Włoch 
w tych rozmowach, dopóki sank
cje pozostają v» mocy. (PAT.).

dzisfeliiość H.3.P.
Rada Administracyjna Między

narodowego Biura Pracy postano
wiła ostatecznie wpisać na porzą
dek dzienny Międzynarodowej 
konferencji Pracy w r. 1937 sp ra
wę wpływu robot publicznych na 
zatrudnienie robotnikow, oraz spra 
wę redukcji czasu pracy w prze
myśle graficznym i chemicznym. 
Następnie Rada postanowiła przy
stąpić do rewizji 4 konwencyj mię
dzynarodowych z r. 1919, 1920,
1921 i 1932 w sprawie najniższe
go dopuszczalnego wieku robotni
ków. Chodzi tu o podniesienie g ra
nicy wieku z lat 14-tu do 15-tu.

(PA T.).



R Z E C Z P O S P O L I T A  P O L S K A

MINISTERSTWO SKARBU
Ministerstwo Skarbu podaje niniejszem do wiadomości publicznej, że na mocy dekretu Prezy

denta Rzeczypospolitej z dnia 14 stycznia 1936 r. o konwersji państwowych pożyczek wewnętrznych 
(Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 10) oraz rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 17 lutego 1936 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 12, poz. 114) przeprowadzona zostaje konwersja niżej wymienionych pożyczek państwowych 
na wypuszczoną na mocy powołanego dekretu 4°|o Pożyczkę Konsolidacyjną przy zachowaniu niżej 
podanych warunków.

I. Do konwersji przyjmowane będą obligacje następujących pożyczek państwowych:
* 1) 5°|o państwowej renty ziemskiej serji I z kuponem, płatnym 1 czerwca 1936 r.;

2) 5V|o pożyczki budowlanej serji I I  z kuponem, płatnym 15 września 1936 r.;
3) 5° o państwowej renty wieczystej serji I z kuponem płatnym 15 grudnia 1936 r.;
4) 4J|o premjowej pożyczki inwestycyjnej, 3°|0 premjowej pożyczki budowlanej serji I  i 6*% 

pożyczki inwestycyjnej —  bez żadnych kuponów.
Poza tem będą przyjmowane do konwersji obligacje 6°|0 Pożyczki Narodowej ze wszystkiemi 

płatnemi po dniu 15 stycznia 1936 r. kuponami (poczynając od kuponu, płatnego 1 lipca 1936 r.), 
lecz tylko od pierwonabywców tych obligacyj oraz od osób, które otrzymały te obligacje na zasa
dzie przelewu w myśl obowiązujących przepisów o obrocie obligacjami tej pożyczki.

Obligacje 6°|0 Pożyczki Narodowej bez kuponu, płatnego 1 lipca 1936 r., lecz ze wszystkiemi 
kuponami dalszemi, oraz obligacje 5°|0 państwowej renty ziemskiej serji I  bez kuponu, płatnego 
1 czerwca 1936 r., będą również przyjęte do konwersji z tęm jednak, że z tytułu konwersji zostaną 
za nie wydane obligacje 4°|0 Pożyczki Konsolidacyjnej bez pierwszych 2-ch kuponów, płatnych 15 lipca 
i 15 listopada 1936 t .

Obligacje pożyczek złożonych do konwersji podlegają wymianie na obligaqe 4°]o Pożyczki Kon
solidacyjnej w stosunku 100 za 100 wartości imiennej.

Konwersja rozpocznie się z dniem 15 lipca 1936 r. i trwać będzie 10 miesięcy, i  j. do dnia 
15 maja 1937 r.

Konwersję przeprowadzać będą: kasy urzędów skarbowych, Bank Polski, Bank Gospodarstwa 
Krajowego, Pocztowa Kasa Oszczędności, Państwowy Bank Rolny i ich oddziały oraz inne upoważ
nione do tego przez Ministra Skarbu placówki, których lista zostanie podana do wiadomości publicznej.

Obligacje pożyczek, wymienionych w punktach 1 — 4, przestają być z dniem 15 stycznia 1936 r. 
umarzane według dotychczasowych planów i przynosić odsetki oraz wygrane (premje) poza odsetkami 
przypadającemi za ostatni kupon, którego bieg rozpoczął się przed dniem 15 stycznia 1936 r. Ku
pony, których bieg rozpoczyna się po dniu 15 stycznia 1936 r. są nieważne. Obligacje te niezłożone 
do konwersji w przepisanym term nie podlegają umorzeniu według ich wartości imiennej najpóźniej 
w ciągu lat 30 drogą losowania podług planu umorzenia ustanowionego dla każdej z tych pożyczek 
rozporządzeniem Ministra Sk:rbu.

II. 4°j0 Pożyczkę Konsolidacyjną wypuszcza się z dniem 15 maja 1936 r. na łączną kwotę imienną 
600.000.000 złotych w złocie w obligacjach na okaziciela po 50, 100, 500, 1000, 5000 i 10.000 złotych 
w złocie.

Oprocentowanie stałe pożyczki wynosi 4 od 100 w stosunku rocznym. Odsetki płatne są za 
zwrotem odpowiednich kuponów półrocznie zdołu w dniach 15 maja i 15 listopada z wyjątkiem od
setek przypada ących za pierwsze dwa kupony, z których kupon pierwszy obejmie odsetki od dnia 
15 stycznia 1936 r. i płatny będzie 15 lipca 1936 r„ zaś kupon drugi obejmie odsetki za dalszy okres 
czteromiesięczny i płatny będzie 15 listopada 1936 roku.

Pożyczka podlega spłaceniu do dnia 15 maja 1982 r. drogą dwukrotnego w każdym roku trwa
nia pożyczki, poczynając od dnia 15 listopada 1937 r., umarzania części obligacyj wylosowywanych 
w tym celu w dniach 15 maja i 15 listopada podług ustalonego planu umorzenia.

Obligacje pożyczki, wylosowane do umorzenia w ciągu pierwszych 10 lat jej trwania, podlegają 
wykupowi z nadpłatą 20°|0, zaś wylosowane w latach następnych — z nadpłatą 15°|0 ponad ich war
tość imienną.

Obligacje pożyczki mają wszelkie prawa papierów pupilarnych. Obligacje pożyczki wraz z ku
ponami oraz przychody od tych obligacyj i kuponów wolne są od wszelkich podatków i danin pań
stwowych i samorządowych.

Obligacje pożyczki w kwocie, nieprzekraczającej 5.000 złotych w złocie wartości imiennej, oraz 
kupony od tych obligacyj nie podlegają żadnemu zajęciu, nie wyłączając zajęcia z tytułu należności 
publiczno-prawnych.

Obligacje pożyczki będą przyjmowane według ich wartości imiennej na podatek od spadków 
i darowizn do kwoty 25.000 złotych w złocie od każdego płatnika tego podatku.



Sir. 3

Po mowie premiera KoAgialkowskiego

Niebezpieczeństwo polityki bezwładu
O m ow ie p. p rem jera  K ościał- 

.♦.owckiego pisaliśm y już — piórem  
tow . M. N iedziałkow skiego. W ra
cam y jeszcze raz do tego  tem atu , 
bo  m ow a p ro g ram o w a prem jera 
je s t rzeczą rzad k ą , niem al „św ię- 
ijm  " dorocznem . T o też spo łeczeń
stw o  n iew ątp liw ie z wielkiem zain 
te resow am em  czy ta  treść  takiej mo 
w y, chcąc sob ie w yw różyć — jak a  
będzie po lityka R ządu? W p raw 
dzie dużo się dziś m ów i o koniecz
ności „ko n tak tu  ze społeczeń
stw e m ’', ale — co tu uk ryw ać? — 
biedne „ sp o łe c z e ń s tw o ', jak  przed 
tem niew iele w iedziało o zam ia
rach Kządu, tak  ' te raz  w ie m ato 
(np . w polityce zag ran iczn e j). 
W szystko  się roDi bez niego.

Expose je s t u trzym ane w to n a 
cji raczej ogólnikowej. Pozatem  z 
naciskiem  naw iązu je  do tradycy j 
„sanacy jnych  ', uderza w  tonv nie
co „mocniejsze" niż w ośw iadczę 
niach jesiennych. — C zy chce kon
so lidow ać s łabnący  obóz? czy chce 
osłab ić  n iechęć grupy  „pułkow ni- 
ko w sk ie j"?  O w szem , „G azeta  P o l
sk a "  (c z w a rte k ) , trochę pochw ali
ła  była p rem jera , że naw iąza ł „c ią
g łość" z poprzednim i rządam i i 
„rozp rószy ł m iraże ( ! )  opozycji’ . 
Ałe p. C at w „S łow ie" mim o to  za
a tak o w a ł p rem jera  za  postaw ien ie 
narów ni an tysem ickich  w ystąp ień  
z kom um stycznem i, za chęć o rg a 
n izow an ia  w si („in teligenck ie po
dejście"! — konserw a ziem iańska 
nłe lubi, w iadom o, o rgan izacy j na 
w si) i t. d. R ów nież „O azeta  P ol
sk a "  za raz  na arug i dzień, w p ią
tek  o św iadczy ła  niezm iernie k a te
gorycznie, z pow odu m ow y min. 
P on iatow sk iego , że na g o sp o d ar
czą po litykę Rządu abso lu tn ie  się 
nie godzi (trz eb a , pow iada , za 
czynać od w si). G rupa pu łkow ni- 
kow ska dalej się w ięc zżym a i d a 
lej dołki kopie. W imię, rzecz jasna," 
„zw arto śc i"  obozu ... .

A te raz  w eźm y ustępy  konkretne. 
W  polityce zagran iczne j p. pre- 
m jer zap o w iad a , iż R ząd nie będzie 
się „dopasow yw ał do  konjunktural 
nych zm ian", i że „n a  d ługie la ta  
zosta ło  w ytyczone posłannictw o 
Polski ”. Nie je s t to  ja sne , p rzyzna
jem y. Ale ła tw o  m oże być zrozu
m iane, jak o  ap ro b a ta  do tychczaso  
w ej polityki p. Becka, i tak  zapew  
ne będzie zrozum iane. Ten b rak  ja 
sności od eg ra  ta ta ln ą  rolę. A co do 
„ k o n ju n k tu r”, to  zag ran iczna po 
lityka m usi liczyć się z „konjunk- 
tu r ą ” , bo  ma do czynienia z fak ta
mi, niezależnem i od siebie. Czy zbli 
żenie francusko  -  sow ieckie, czy 
przesunięcie się Angiji ku ZSSR, 
czy konferencje parysk ie  nic Polsce 
nie m ów ią?

W  polityce wewnętrznej zasłu 
gu je na uw agę silne podkreślenie 
nowej Konstytucji ,jako  „trwa
łych i m ocnych ram ” . „G azeta Pol
sk a" , naturaln ie , z radośc ią  uczepi
ła  się tego  ustępu, dow odząc, iż 
m ożaa będzie rozm aw iać" (? )  ty l
ko z ta k ą  g ru p ą  polityczną, która 
„w stąp i na płaszczyznę legalności, 
t. j, uznan ia  za sad  now ej K onstytu
cji". Jest to  natu ra ln ie  zupełnie fał
szyw a in te rp re tac ja  „lega lności”.

A o rdynacja  w yborcza w ogóle 
do K onstytucji nie należy. T ym cza
sem p. prem jer m ówił o „harm onij 
nej w spó łp racy '' Rządu z tym  „sa- 
n acy jnym ” Sejmem i w yraża ł w ia
rę, że „w ytrzym a próbę życia". N a
tu ra ln ie  tem sam em  określił obec
ny Sejm, jako  „p ró b n y ”, a le  za ra- 
zem w padł w  sprzeczność zasadni 
cz4- Albowiem dużo m ów ił o ko
nieczności w spó łp racy  ze społeczeń 
s tw e m :

„Pragniemy gorąco, aby pomęi-
dzy Rządem i Społeczeństwem u-
staiił się prosty stosunek zaufania
jaki powinien panować w szere
gach walczących o Wspólną spra
wę".
O tóż, py tam y, jak  Rząd chce 

w spółpracow ać ze spo łeczeństw em , 
k tó rego  stosunek  do obecnego  Sej 
mu je s t znany, i jednocześn ie „w ie
rzyć", że ten „Sejm " w ytrzym a pró  
bę  życia i t. d .? je s t  to  sp rzeczność 
nie do  rozw iązan ia! P o zo sta je  dla 
spo łeczeństw a ty lko do b re  słow o 
(o  „k o n tak c ie" ), a dla Sejmu p ra 
ca  u staw o d aw cza . P rzeb ieg  dys
kusji budżetow ej aż  nad to  dobrze 
pokaza ł, jak  ta  p raca  w yg ląda  i jak  
zap o w iad a  się  „p ró b a  życia ’...

T o  są  głów ne m om enty po lity 
czne. W  dziedzinie kulturalnej
Rząd je s t w  te j chwili bezradny , 
z k a tas tro fą  szkolną nie w ie co p o 
cząć i ty lko prosi a by dodane osta  
tnio „k ilka" m iljonów u w ażać prz> 
najm niej za  w yraz „tendencji" w 
Rządzie. P. p rem ier m ów ił także o 
konieczności kontynuow ania prac 
kulturalno -  o rganizacy jnych  na 
wsi bez w zględu na nędzę w iejską. 
Zapew ne, pracę trzeba prow adzić, 
ale n iestety  na tle tej s trasznej nę
dzy musi ona daw ać bardzo  słabe 
wyniki.

P o zo sta ją  zagadn ien ia  gospodar 
cze i socjalne. Przyznajem y, że w 
dziedzinie zrów now ażenia budżetu 
Rząd rozw inął niem ałą energję. Ale 
całość planu gospodarczego  jesi 
dość b lada  i już na pierw szy rzut 
oka n iew ystarczająca . W alka z „e- 
ta tyzm em "; podtrzym yw anie inicja

ty w y p ry w atn e j; parcelacja  g run 
tów ; p race  inw estycyjne pono dla 
100 tys. bezrobotnych  — to  chyba 
w szystko. P ew ne myśli są słuszne: 
k ładąc nacisk  na rozw ój wsi, nale
ży dbać o rozw ój przemysłu, bo po 
chłania „zby teczną" ludność w iej
ską. Ale to  są  tylko zasady , m ają
ce raczej dek lara tyw ne znaczenie. 
W o b ec  bezrobocia Rząd nie wie 
co począć: zatrudnien ie trochę ro 
śnie, ale bezrobocie —  rów nież, bo 
wieś w ygłodzona naciska na rynek 
pracy.

O tóż ca ła  gospodarcza zap o 
wiedź na przyszłość jest słaba i nie 
jasna. D aleko bardziej b lada, niż 
budżetow a część mowy. Istnieje 
przecież olbrzymi problem polskiej 
nędzy, k tórą przed paru  m iesiąca
mi p rzedstaw ia ł w ym ow nie min 
K w iatkow ski. P odkopuje o n a : nie- 
tylko ośw iatę peir.ką, nietylko zdro

wie m as (przypom nijm y, co w Ko
misji budżetow ej się m ów iło przy  
budżecie miń. p racy  — straszne  cy
fry !), lecz także po tencjał ob ron 
ny p ań stw a (p a trz  znany art. „Pol 
ski z b ro jn e j ') .  N iedaw no prof. St. 
G rabski szeroko  udow adniał, że 
pod w zględem  gospodarczym  
w ciąż dalej i dalej staczam y się w 
dół i cofnęliśm y już o 50 lat ( !)  
wstecz. O tóż expose nie ogarn ia 
całości tego  problem u nędzy. „T en 
dencja je s t d o b ra ! ' optym istycznie 
woła p. prem jer. Ale je s t to  tylko 
— słow o! i

Nie zaprzeczam y —  w expose 
znalazły się także ustępy d o d a t
nie — o w olności „zdrow ej* ( !)  
krytyki; o p rzerostach  w biurokra 
cji ;o polityce n arodow ościow ej; o 
ukróceniu w ybryków  an tysem ic
kich i t. p. W iemy także, iż położę 
nie Rządu p. K ościałkpw skiego jest

u trudniane przez intrygi w iad o 
mych grup  „sanuC jj..ych". N iem
niej p rzeto  trzeba  stw ierdzić , że na 
d rogach , w skazanych  przez prem je 
ra, wyjścia niema! je s t  złudzeniem  
przypuszczać, że bez społeczeń
stwa, bez jego  p raw dziw ego  głosu 
decyzji i w pływ u P o lska może 
w yjść z obecnego fata lnego  gospo 
darczego  .zdrow otnego , kulturalne 
go stanu! Przecież sam  prem jer 
w ciąż podkreśla  ogrom ny w alor 
czynnika zaufania. M echaniczne, 
b iurokratyczne pojm ow anie próbie 
mu rządzenia a la g rupa „pułkowm  
kow ską" w ielkiego zagadnien ia 
Polski nie rozw iąże. Byłaby to  po
lityka złydzeń. Była by to polityka 
bezw ładu im pasu. 1 zarazem  nieo
bliczalnych szkód!.

K. CZAPIŃSKI.

P O W S Z E C H N Y

Z A K Ł A D
U B E Z P I E C Z E Ń

W Z A J E M N Y C H

z a w ia d a m ia ,  

ż e  m a jq c  na  u w a d z e

s p r a w n q  o b s ł u g ę

s w e j  k l i e n t e l i  

otw orzył

O D D Z I A Ł  G Ł Ó W N Y  

U m o w n y c h  U bezpieczeń ,  

w W a r s z a w i e

w g m a c h u .w ła s n y m

D E P E S Z E
Metody kapitalistów

Olbrzymi lokaut w Kopenhadze
Wczoraj rozpoczął się w Kopenhadze lokaut, ogłoszony przez wła

ścicieli fabryk. Obejmuje on 100 tys. robotników Zasiłki dla ro
botników, objętych lokautem, wyniosą około 1 milj. koron dziennie.

(PA T.) .

II
Izba rep rezen tan tów  St. Zjedno 

czonych przy ję ła z pew nem i po 
praw kam i p ro jek t u staw y  o porno 
cy farm erom , jedna z popraw ek 
upow ażn ia p rezyden ta  do okre
ślan ia kontyngentów , im portow a
nych produk tów  rolnych, konkuru 
jących z krajow em i produktam i 
rolnem i. Inna popraw ka upraw nia 
sek re ta rza  ro ln ic tw a do kontroli 
produkcji rolnej. T rzec ia  p o p raw 
ka w prow adza  p ary te t przedw o-

W Bułgarii

jenny cen produktów  rolnych i do 
stosow uje do nich siłę nabyw czą 
konsum enta.

P ro jek t ustaw y uchw alono wię
kszością 224 głosów  przeciw ko 
146. U staw a uchw alona przez se
nat, p rzew idu jąca udzielenie rol
nikom kredy tu  w w ysokości 500 
m iljonów  dolarów  ma zastąp ić  u- 
staw ę o odbudow ie rolnictw a, 
k tóra zosta ła  anu low ana przez 
Sąd N ajw yższy. (P A T .).

w m i g  j
Z  Sofji donoszą: W czoraj w go 

dżinach rannych  zapadł w yrok w 
sp raw ie  27 w ojskow ych, oskarżo 
nych o sprzysiężenie an tyrządow e. 
P roces toczył "s ię  od trzech dni 
przy drzw iach  zam kniętych. P rzy 
wódcy spisku ou*kownik rezerw y 
W elczęw  i m ajo r S tanczew , były 
ad ju tan t dow ódcy garn izonu  solij 
skiego, zostali skazani za o rg an i
zow ania zb ro jneeo  pow stan ia  i u- 
siłow anie obalen ia  przy użyciu 
siły Rządu T oszew a na karę śm ier

ci przez powieszenie. Dwóch in
nych oficerów  skazano  na 10 lat 
w ięzienia, a  ośm iu na 3 lata w ię
zienia. K apitan lotnik Lazarów , 
który pełnił rolę kurjera pom iędzy 
(W alczew ein, p rzebyw ającym  w 
B elgradzie a .sp isk o w c am i.w  Sotji, 
został skazany  na rok więzienia. 
14 oskarżonych , m. in. były m ini
s te r finansów  P io tr lo d o ro w , g e 
nerał Saim ow ; były kom endant 
poiicji N aczew zostało  uw oim o 
nych od w iny i kary. (A T E .).)

Bezczelna d e p e s z a
Z S an tjago  de Chili donoszą: 
Rząd chilijski w ystosow ał do 

M iędzynarodow ego B iura Pracy w 
G enewie te legram  pro testu jący  
przeciw ko „m ieszaniu się B iura do 
w ew nętrznych stosunków  politycz 
nych w Chili". Krok ten pozostaje 
w zw iązku z ośw iadczeniem  p rze
w odniczącego  M iędzynarodow ego 
Biura P racy B uttlera , k tóry  kry ty 

kow ał aresztow an ie  socjalistyczne 
go leadera  chilijskiego, Solisa.

(ATE).
**
s

Telegram  Rządu Chili jest w y 
sta rcza jąco  bezczelny. Tym  lu
dziom zdaje się, że wolno im w y
praw iać, co im się żyw nie podoba, 
a nikom u znow uż nie w olno tego 
oceniać.

W  P a r a g w a j u
W  spraw ie  poddan ia  się gen. 

E stigarrib ia  now em u Rządow i, ze

Dr. BORNSTEIN Rnmn
chor. wewn. (Specj. wątroba, żołądek 
i przemiana m aterji) przeniósł się z 
Łodzi na Bielańską 8, Tel. 2.18-35. 

od 6 — 7.30.

źródeł u rzędow ych donoszą, że 
gen. E stigarrib ia  usiłow ał n ad a
rem nie uzyskać poparcie garn izo 
nów  w Chaco. Gdy akc ja  ta  nie 
dała w yniku, generał w raz z płk. 
Fernandezem  udał się nocą do o- 
bozu rew olucjonistów . O baj o f ice 
row ie przew iezieni zostali sam olo
tem  do stolicy. (PAT).

Dobra przem iana materii -  warunkiem zdrow ia!
C H O R Y  Ż O Ł Ą D E K  jest nieraz przyczynq powstawania najroz
maitszych chorób i tworzy złq przemianę materji.
Z I O Ł A  Z G Ó R  H A R C U  D - r a  L A U E R A
stosuje się przy zaparciu, sq łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
regulują żołądek usuwajq nagrom adzone substancje gnilne i niestra- 
wionę resztki z oraanizmu.
Z I O Ł A  Z G Ó R  H A R C U  D - r a  L A U E R A
stosowane w chorobach wątroby, nerek, kamieni żółciowych, w hem o
roidach, reumatyźmie i artretyźmie, sq chętnie przyjmowane przez chorych

W C z e c h o s ł o w a c j i
Rokowania Rządu
z ludowcami słowackimi

Prem jer H odża odbyi dalsze n a 
rady z przedstaw icielam i słow ac
kiego stronnictw a ludow ego (hiin- 
kowcy) w spraw ie w stąp ien ia te
go stronnictw a do koalicji rz ą d o 
wej. Jak  tw ierdzą pism a obecne, 
narady posiadają  tylko charak ter

inform acyjny i nie dadzą definity
w nych rezu ltatów , gdyż stronnic
tw a koalicyjne w ypow iedzieć się 
miały przeciw ko zasadniczem u żą
daniu ludow ców  słow ackich w 
spraw ie u tw orzenia m inisterjum  
dla Słowacji. (PAT),

Ta;emnica sprawy Hauptmanna
Nowe rewelacje I sensacje

T rag iczna sp raw a porw an ia  
dziecka L indberghów  odżyw a na- 
nowo. Jak  donoszą osta tn ie  pism a 
angielskie, V ioleta Sharpe, pia 
stunka dziecka, k tó ra  w czasie 
śledztw a w 1932 r. zm arła w  ta 
jemniczych okolicznościach, nie 
popełniła sam obójstw a, jak p ier
w otnie p rzypuszczano, lecz zo
sta ła o tru ta .

Przed dw om a tygodniam i sio-

r v p o  p r z e z i ę b i e n i e .  
f  i  e u m  o  t y / hi, a r t r e ł y zm , 
p o d a g r a  s ą  z i m ą  p l a g ą  

' lu d zk o śc i. P rz ec iw  tym do- 
/ legiiw ościom  s to s u je  s ię  

^T abletk i Tog a l. c e n a  z ł  i $ o

stra  V iolety, m ieszkająca razem  
z m atką s ta ruszką na jednem  z 
p rzedm ieść  Londynu, o trzym ała  i  
Ameryki list od niejakiej M adge 
Bush, k tórego au to rka tw ierdzi z 
całą stanow czością , że Violeta 
Sharpe zosta ła  o tru ta . P rzestępcy 
chcieli za w szelką cenę zm usić ją 
do milczenia. Gdy nie pom ogły 
żadne groźby, w przededniu d e 
cydujących zeznań o tru to  ją. List 

j kończy się stw ierdzeniem , że V io
leta Sharpe znała bezpośrednich 
spraw ców  uprow adzenia dziecka 
L indberghów  i to stało  się przy
c z y n ą 'je j zguby. S iostra  Violety 
nie p rzyw iązuje do o trzym anego 
listu zbyt w ielkiej w agi, sądząc, że 
chodzi tu raczej o now y w vbieg 
obrony H auptm anna i - nie zam ie
rza w  tej spraw ie podjąć jak ich 
kolw iek kroków. (ATE).

przy ul. K opern ika  N r.  3 6 / 4 0

Z G Ł O S Z E N I A
TELEFONICZNE;

6.82-79
5.23-05

Wyniki wyborów w Japonji
Rezultat w yborów  do parlam en

tu japońskiego p rzedstaw ia się

fytdemiu Zdrfeui wo
W mieście Coshocto.il, w stan ie 

Ohio, liczącem  11000 m ieszkańców  
2000 osob zachorow ało  z o b ja w a
mi zatrucia . P rzyczyną tej epi- 
demji jest w oda, k tóra zaw ierała  
bak terje  tyfusu. Ruch w mieście 
zam arł. W szystkie sklepy oraz io- 
kale są zam knięte. (A T E .).

Pożar na statku
Na pokładzie sta tk u  norw eskie

go „G isla", który przybył do B al
tim ore z Ameryki południow ej z 
ładunkiem  saletry , w ybuchł g roź
ny pożar. Załoga opuściła s ta 
tek, który zakotw iczono  zdała  od 
portu , ażeby  ogień nie przerzucił 
się na ląd. (F A T .).

WąifiOSA Jć>T FILTRErf ULA KRWI
W wątrobie wytwarza się żółć i 

spływa do kiszek. Gdy wskutek za
stoju żółci tworzą się w niej osady 
i zbijają się w twaw*„ grudk'. (pia
sek żółciowy), — gdy na grudkach 
osiadają sole, wchodzące normalnie 
w skład żółci, a na nich odkładają 
się wciąż nowe osady, — —" Jk! s ta 
le powiększają się, a w rezultacie 
pow stają kamienie żółciowe.
Kurac a Z io łam i „CUCLEKIMfliA" 
polega na pobudzeniu wątroby do 
normalnej czynności ; reguluje prze
mianę materii. Broszury .bezpłatnie 

wysyła laborat. fizjolog, chem. 
C h o tea ln azs . N iem o ew sK lego 
W arszawa, Nowy Świat 5, oraz ap 

teki i składy apteczne.

dotychczas n astępu jąco : P artja
rządow a „M inseito" 155. m anda
tów , p a rtja  opozycyjna „S eiukai” 
112, nacjonaliści 15, p a rtja  ro b o t
nicza 9, inne partje  20 i n iezależ
ni 19. O stateczny w ynik w yborów  
m a być ogłoszony dziś. W  kołach 
rządow ych panu je przekonanie, 
że „M inseito” zdobędzie 210 m a n 
datów , w obec czego, przy p o p a r- j 
ciu innych stronnictw , przychyl- S 
nych Rządow i, w iększość rząd o -j 
w a w yniesie 250 m andatów  na o- j 
go lną liczbę 466 m andatów .

(PAT)

Burze w Portugalii
W  całej Portugalji p ad a ją  uie- 

w ne deszcze. Poziom  rzeki T agu  
w prow incji A brantes podniósł się 
o  p ó to ra  m etra. Szkody w yrzą
dzone przez o sta tn ią  burzę spow o 
Uowały zam knięcie lo tn iska, w o
bec czego kom unikacja lo tn icza 
została  p rzerw ana . (P A T .).

Zbrodnia 
„i prawo lynczu”

W m iejscow ości A ltu s .(S t. Z je
dnoczone) a resz to w an o  6 m urzy
nów za n ap ad  na farm era  i p o ra 
nienie jego  żony i 6 -letn iej córecz 
ki, k tó ra  w skutek  o trzym anych 
ran zm arła. S tan  ta rm era  jest g ro
źny. Jeden z aresztow anych  zbiegł, 
lecz w pościgu zosta ł zastrzelony  
przez policję. Zachodzi obaw a, 
że w zburzoną  ludność będzie usi
łow ała  z lynczow ać aresztow anych  
m urzynów . (P A T .) .

D ziały ubezpieczeń:

od ogn ia

g rad o b ic ia

k rad z ież y  z w ł a m a 

n iem i r a b u n k u

o d p o w i e d z i a l n o  ścf  
cywilnej

nas łępsfw  n ieszczęśli
wych w yp ad k ó w

usz k o d ze ń  s a m o c h o 

d ó w  (au fo ca sco )

Z C e n t r a l n e g o
Wyoziału Kibieiego

W  środę, dnia 26 lutego, o godz. 
7 wiecz. odbędzie się posiedzenie 
Prezydium  C entralnego  W ydzialu 
Kobiecego, z udziałem  tow arzy 
szek członkiń Centr. W ydziału Ko
biecego zam ieszkałych w  W a rs z a 
wie.

m

PIERWSZORZĘD
NEJ JAKOŚCI

Kalki,TaSmy, 
Atramenty, 

T usze  i Kleje
polecą;

- i*KA8RVKA 
CHEMICZNA

Sp. z o. o.
Warszawę ui. Ludna 6'B. tel. 9-53-58

Żądać wszędzie
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Nowy Seim obradufe
Budżet opieki społecznej.
Poselskie skargi i

Nowa min.
lamenty

Jaszczołta
Jest rzeczą charakterystyczną, 

że w obecnym nowym Sejmie sły
szy się biadania na rozmaite bo
lączki polskiej rzeczywistości, ale 
nikt nie ma odwagi postawić krop
ki na „i", oraz wskazać, kto jest 
winowajcą tego stanu rzeczy.

W szystko zwala się na kryzys.
Referent budżetu Min. Op. Spo

łecznej, pos. Tomaszkiewicz, b la
da, ze w' Wielkopolsce i na Pomo
rzu jest wśród pooorowych naj
większy procent gruźlików, oraz 
chorych na serce. N a Śląsku sze
rzy się bezrobocie. Na wsi wypada 
przeciętnie jedno łóżko na 3 osoby, 
a  w sferach robotniczych na 4. 
Wreszcie dowiadujemy się, że rui
na ubezpieczeń i opieki społecznej 
to nie działo p.p'. Prystorów  i Ja 
strzębskich, lecz... kam panji p ra
sowej, a szczególnie prasy kon
serwatywnej.

P. referent, za przykładem ' kil

ku innych referentów, kończy ape
lem do... społeczeństwa. „Jesteśmy 
— powiada — krajem biednym i 
cyfry budżetu nie pozostają w źad 
nym stosunku do głębokich po
trzeb naszych. Skuteczne sposoby 
zaradzenia złu znajdziemy, jeśli 
zwrócimy się „we właściwy spo
sób" do instynktu społecznego na
rodu i wskażemy mu cel górny i 
formy działania.

Co sprawozdawca rozumiał pod 
„właściwym sposobem" trudno od
gadnąć.

W końcu swego przemówienia 
p. referent zacytował Kołłątaja a- 
foryzm: „Słabego rozumu ludzi 
cechą jest bojaźri, która nie śmie 
wyciągać ręki do prac swoją o- 
gromnością przestraszających".

Czy miała to być aluzja do de- 
flacjonistów lub do ludzi bojących 
się „niedojrzałych eksperymen
tów"?

nego zastosowania obu tych środ
ków. W szystkie te możliwości są 
obecnie rozpatrywane w podle
głym mi resorcie.

W końcu p. minister mówił o dzia

le Opieki Społecznej oraz o funda
cjach, wreszcie zapowiedział przy
wrócenie samorządu w instytucjach 
ubezpieczeń socjalnych

Dzieło p, SławKa

Mowa Min. Jaszczołta
MOWA MIN. JASZCZOŁTA.

P. minister na wstępie wylicza ca
ły zakres działalności Min. Opieki 
Społeez. i  dochodzi do wniosku, żs 
obecna nazwa tego resortu zaciasno 
określa jego kompetencje.

Reformy społeczne budowano na 
początku państwowego bytu niepo
dległego z wielkim rozmachem, 

wzorując się na obcych wzorach i 
bez dostosowania do naszej rzeczy
wistości. Praktyka życiowa musiała 
wiele rzeczy modyfikować.

W 7-ym roku kryzysu nie potrze
bujemy się wstydzić — powiada p. 
minister—że nletyłko entuzjazm spo
łeczny pierwszego okresu, lecz tak
że umiarkowane reformy lat 1927-8 
musiały doznać uszczerbku pod r.a- 
porem kryzysu gospodarczego.

BEZROBOCIE.
Przechodząc do zagadnienia bez

robocia, p. minister powiada, że spo
sobu na likwidację bezrobocia nie 
wynaleziono dotychczas nawet w kra
jach o mniejszym, niż u nas, przy
roście naturalnym i o większych 
zasobach kapitału. Na próbę nakrę
cania konjunktury jesteśmy za ubo
dzy.

Wskutek zarządzeń gospodarczych 
obecnego Rządu można przewidzieć w 
r. b. wzrost zatrudnienia o 6%. Ten 
wynik możnaby uważać za pomyśl
ny, gdyby nie świadomość, że poza 
oficjalnie zarejestrowanymi -100 — 
300 tys. bezrobocia miejskiego, kry
je się sięgająca miljonów rzesza bez
robotnych na wsi, rosnąca z roku na 
rok.

P. minister stwierdza dalej, że 
bezrobocie w Polsce nie jest zjawis
kiem przemijającem, lecz ma charak- 
teh strukturalny.

Skolei' p. minister omówił działal
ność Funduszu Pracy.

Minister Op. Społ. śledzi proces 
przechodzenia na 40 srcdz. lydzień 
pracy zagranicą. Jest bowiem praw
dą niezaprzeczalną, że skrócenie go
dzin pracy wciąga do pracy nowe za 
stępy ludzi. /

Następnie p. minister omówił spra 
wy bezpieczeństwa, hygjeny i ins
pekcji pracy oraz zapowiedział wpro
wadzenie asystentów Inspekcyjnych.

R EN T Y .
Wypłacamy obecnie renty około 350 

tys. osób na sumę około 130 milj. zł. 
rocznie. Wśród rent na specjalną u 
wagę zasługują „zaopatrzenia*', 
wprowadzone przez ustawę scalenio
wą dla starców oraz wdów i sierot 
po nich, którzy przed uchwaleniem 
ustawy scaleniowej byli pozbawieni 
dobrodziejstwa ubezpieczenia emery
talnego. Mimo, iż ustawa scaleniowa 
działa dopiero dwa lata, zaopatrzenie 
wypłaca się już przeszło 28 tysiącom 
osób, z których olbrzymia większość 
nie opłaca wcale składek na ubez
pieczenie emerytalne.

PEWNOŚĆ i ZAUFANIE.
W ubezpieczeniu choroboweni 

odpisano około 80 miljonów zło
tych zaległych składek i zwężono 
zakres osób ubezpieczonych, eli
minując najlepsze ryzyka, co s ta 
nowi zmniejszenie składek o oko
ło 5 miljonów rocznie.

Ostatnio prasa rozpowszechnia
ła alarm ujące i przesadne w iado
mości o stanie finansowym ubez- 
bieczenia emerytalnego pracowni
ków umysłowych. W iadomości te 
wym agają sprostow ania 1 w yjaś
nienia. Działanie kryzysu gospo
darczego odbiło się wprawdzie sil
nie na funduszu ubezpieczenia e- 
merytalnego pracowników um y
słowych, co jednak w ciągu wielu 
lat nie grozi brakiem środków na 
wypłatę świadczeń. Należy jedy
nie stwierdzić, żc ubezpieczenie to 
przy obecnym systemie pokrycia 
kapitałowego świadczeń i ekspek- 
tatyw  posiada pewien deficyt te
chniczny, którego usunięcie, a więc 
doprowadzenie ubezpieczenia do 
równowagi, w ym aga bądź pod
wyższenia składek, bądź też obni
żenia świadczeń w drodze nowe
lizacji obowiązujących przepisów 
prawnych, bądź też równowier-

Po mowie p. ministra, m arsza
łek St. Car stwierdza, że do dys
kusji nad budżetem Ministerjum 

Opieki zapisało się 23 mówców, a 
do dyskusji nad budżetem Emery
tur i Rent — 16 mówców ,łącz 
nie 38 mówców. Ze względu na 
dużą ilość mówców, marszałek, o- 
pierając się na art. 7 reguł., p ro
ponuje posłom, żeby uzgodnili mię 
dzy sobą kolejność i czas przemó
wień. W tym celu zarządza m ar
szałek 15 minut, przerwę i w zy
wa posłów dla porozumienia się 
do sali Komisji Budżetowej. 
(Czyżby wznowienie Konwentu 
Senjorów? — Przyp. sprawozd.).

Po przerwie marszałek zakomu
nikował, że w porozumieniu z za- 
w

pisanymi do głosu posłami mak
symalny czas przemówienia został 
ustalony na 15 minut.

Zeczęła się długa, nużąca dysku
sja, w której pos. rabin Rubinstein 
powoływał się na Romana Dmow
skiego, a „robotniczy" poseł z Pragi, 
p. Wierzbicki, dowodził, że Opieka 
Społeczna kosztuje Polskę przeszło 
mil jard złotych, a ludzie wcale nie 
chcą, by się niemi opiekowano.

Wobec ograniczenia czasu przemó 
wienia, pos. Gdula, chcąc przemówie
nie swe zmieścić w granicach 15 mi
nut, mówił w tempie karabina ma
szynowego, aż wreszcie marszałek 
zwrócił mu uwagę, że ten rodzaj de
baty parlamentarnej zupełnie chy
bia celu.

Doniosła Konferencja
premiera KoScalkowsXugi z prac. miejskimi

W dniu 22 b. m. P. Premjer Mar 
jan Zyndram-Kosciałkowski przy
jął delegację pracowników miej
skich, w skład której weszli dele
gaci zarządów głównych następu
jących związków: tow. tow. \Ał 
Baranowski i A. Baryka (/.wiązek 
Pracowników Komunalnych i Insty 
tucji Użyteczności Publicznej w 
Polsce — Warecka 7), pp. M. Or- 
lański, F. Jarzębowski i Z. I>uda 
(Zrzeszenie Związków Zawodo
wych Pracowników Miejskich Rz. 
P. —  Podwale 10), SŁ Spasmski 
(Chrześcijańskie Zjednoczenie Za
wodowe Robotników Miejskich — 
Śniadeckich 5) i J. Lewoski (Zwią
zek Pracowników Miejskich Zje
dnoczenia Zawodowego Polskiego 
— Al. Jerozolimska 101); pozatem 
wziął udział w delegacji przedsta
wiciel ZZZ., p. Haupa.

Delegacja złożyła P. Premjerowi 
obszernie uzasadniony materjał, w  
którym sprecyzowano najwazn ej- 
sze dezyderaty pracowników miej 
skich do projektów ustaw o służ
bie, odpowiedzialności służbowej, 
uposażeniach i o  zaopatrzeniu eme 
rytainem w samorządzie terytor- 
jalnym, zgłoszonych przez Rząd 
do Sejmu.

P. Premjer oświadczył, że roz
patrzy pozytywnie przedstawione 
dezyderaty i poweźmie decyzje w 
porozumieniu z P. Ministrem 
Spraw Wewnętrznych, o czem 
przedstawiciele Związków będą 
powiadomieni.

Konferencja trwała około godzi
ny

0 co chcdzf drukarzom?
Z Kół Zw. Zawodowego dru

karzy otrzymujemy artykuł na- 
następujący:

Od dn. 5 lutego trw a w W ar
szawie strajk drukarzy. Początko 
wo obejmował on wszystkie dru-

We Francji
Rząd Sarrauta przeciwko faszystom

Przebieg piątkowego posiedze
nia Izby Deputowanych sta ł się 
pretekstem dla prasy prawicowej 
do pomawiania Rządu S arrau ta  o 
uleganie wpływom „Frontu Ludo
wego”.

Prawicowy „Le Jour" twierdzi, 
że obecnie niema najmniejszej wąt 
pliwości, że gabinet S arrau ta  jest 
uzależniony od „Frontu Ludowe
go". Dziennik dodaje, że kilku 
ministrów, należących do stron
nictw „umiarkowanych", zastana
wia się poważnie nad swem dal- 
szem pozostawaniem w Rządzie. 
M inistrowie ci przyszli do przeko
nania, że szef gabinetu, do które
go należą, s ta ł się zakładnikiem 
stronnictw rewolucyjnych.

„L'Oeuvre" broni Rządu i podno 
si znaczenie przemówienia pre- 
mjera Sarraut, który wystąpił przt 
ciwko działalności elementów 
zmierzających do rozpętania woj 
ny domowej.

Socjalistyczny „Populaire" za 
znacza, że wszyscy robotnicy i re
publikanie z całego serca wyraża- 
ja  uznanie dla prem jera Sarrauta

(ATE.)
*

pliwem jest dokonanie ratyfikacji 
przez obie izby przed wygaśnię

ciem kadencji obecnego parlamen
tu. (A TE.).

Po napadzie na Leona Bluma
Chirurg, który odwiedził w pią

tek dep. Bluma, stwierdził, że stan 
chorego jest zadaw alający. Tem
peratura waha się od 37,5 do 38-iu. 
O dtąd biuletyny o stanie zdrowia 
tow. Bluma nie będą wydawane.

(PAT.).
$

Na podstawie zeznań oskarżone

go Jonot, sędzia śledczy polecił o- 
sadzić w areszcie Lavaque'a pod 
zarzutem udziału w napaści na 
dep. Bluma. Lavaque skonfronto
wany z Jonot zaprzeczał jakobv 
brał udział w napaści, lecz na rę- 

ach jego widniały blizny, pocho 
dzące prawdopodobnie od ran, za- 

”ivch odłamkami szkła. (PA T.).

N O W A -OTWORZONA HU < TO W A SPRZEDAŻ

Odpadków, główek i łapek karakułowych
32-cia LEEBER, nisiiN-?9-»
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„Postępy socjalizmu w Europie”
b d c z |t  Ziitorowy

Ratyfikacja paktu francusko 
sowieckiego przeciąga się. Na po
siedzeniu wtorkowm m ają przma- 
wiać przewodniczący komisji dla 
spraw  zagranicznych, Bastid, 1 mi
nister Flandin. Te przemówienia 
wypełnią posiedzenie. Ponieważ 
wielu deputowanych ma zamiar 
odpowiedzieć Flandinowi, uchodzi 
za pewne, że dyskusja przeciągnie 
się do czwartku. Niewiadomo też. 
czy głosowanie nastąpi na posie
dzeniu czwartkowem. Po dokona
niu ratyfikacji przez Izbę, projekt 
ustawy przejdzie do senatu.

Organ komunistyczny „Humani- 
te" podkreśla, że były premjer La
val prowadzi wśród senatorów ak 
cję za przewlekaniem sprawy ra
tyfikacji. W tych warunkach wąt

Bawiący w  Będzinie wojewoda 
aielecki, dr. Dziadosz, odbył wczo 
raj konterencję z przedstawiciela
mi Związków Zawodowych w 
iprawia zatargu w górnictwie Za
zębia. Przedstawiciele Zw. Za
wodowych przedstawili p. woje
wodzie ciężką sytuację górników 
w związku z zamachami na ich nę 
dzne place.

P. wojewoda oświadczył, że u- 
waża postulaty związków w zakre 
sie utrzymania dawnych płac za

słuszne i postulaty 
poprze.

te w całości

«
W tej sprawie odbędzie się za

sadnicza narada w Warszawie z 
przedstawicielami wiadz central
nych w dn. 25 b. m.

Strajk trwa
Strajk pois'd na kopalniach 

„Juljusz i * „Kazimierz" trwa w 
dalszym ciągu. Górnicy nie opusz
czają kopalń.

Czarna śmierć”
w kopało ach Zagłęjia DąurowsUiego99
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Praskie Koło Org. Mł. T. U. K. 
urządza dziś, 23 b. m. (niedziela), 
o godz. 16-ej punktualnie, na ul. 
Szerokiej 22 (lokal praskiego od
działu Zw. M etalowców) odczyt

zbiorowy na tem at „Postępy so 
cjalizmu w Europie". Przem awiać 
oędą ttow. A. Dąb, Dąbrowski i ' 
P raga. W stęp 20 gr. j

e n r z e t
PO L O N IA *

REFORMACKjt
PICUtKIz majka ZAKONMl!
STOSUJĄ SIU .
ja k o  re g u lu ją c e  2 0  Ł ADEK,
* a r r  c ie r p ie n ia c h  WĄTROBY. 

NABMIEBNEJ OTYŁOŚCI. 
UŚMIERZAJĄCE HEMOROIDY 

I  PRZT SKŁONNOŚCIACH 
DO OBSTRUKCJI JĄ ŁAGODNYM
(ro c k ie m  PRZECZYSZCZAJĄCYM, 

u i v c n  < - 1  n a u t K i  m ą  m o c

W piątek orzed południem wy
darzyła się na kopalni „Dorota" 
pod Kazimierzom straszna kata
strofa górnicza. W czasie rozsa
dzenia ściany węgła poczęły się 
wydobywać gazy węglowe i ró
wnocześnie posypały się zwały na 
mieni . Skutkiem katastrofy jeden 
z górników D o n ió s ł śmierć na miej 
scu, jeden zaś odniósł ciężkie ra
ny, a 3-ch i.myi h zasypały walące 
się zwały węgla. W szczęto na
tychmiast akcję ratunkową celem 
wydobycia trze-*li zasypanych jesz 
cze górników. 2 pod gruzów wy

dobyto zwłoki trzech górników. W 
cen sposób Jirzba zabitych ofiar
katastrofy wynosi 4 osoby.

* **
Dalsze wydobycie węgla z 

kopalni wstrzymano, gdyż gazy 
rozchodzące się po całym szybie 
zagrażały pracującym.

Przypuszczalnie przyczyną ka
tastrofy były zepsute przez wilgoć 
naboje do rozsadzania węgla- Ofi
cjalnego komunikatu o przyczy
nach katastrofy dotychczas nie 
ogłoszono.

karnie poza państwowem i (wyją
tek stanowiła Gł. Druk. Min. Spr. 
Wojsk.). Po paru dniach na mo
cy umowy, zaw artej z P. Zw. W y 
dawców, gazeciarze powrócili do 
pracy.

Na ogół społeczeństwo niewie
le wie, o co chodzi w tym pow aż
nym zatargu. Przyzwyczai' się la 
dzie do powiedzonka „drukarze 
mają ministerjalne płace". Tym
czasem w drukarniach w arszaw 
skich pod wpływem olbrzymiego 
bezrobocia rozpanoszył się nieby 
wały wyzysk; zarobki spadły ni
żej 30 zł. tygodniowo, w niektó
rych wypadkach. Drukarze posta
nowili położyć kres takiemu wy
zyskowi. W roku ubiegłym pró
bowali uzyskać polepszenie zapo- 
mocą strajku w poszczególnych 
zakładach, nie dało to pożąda
nych rezultatów. Obecnie działa
ją na całym froncie; ruch ten roz 
szerzył się na drukarnie żydow
skie. Strajkujący wysunęli trzy 
zasadnicze żądania: 1) skrócenie 
czasu pracy, by zatrudnić część 
bezrobotnych, 2) podn’esienie 
najniższych płac oraz 3) zaw ar
cie umowy zbiorowej.

Zw. W ydawców po rokow a
niach uwzględnił te żądania i za
warł z nami umowę. N atom iast 
Stowarzyszenie Właścicieli Dru
karń obejmujące część drukarń 
niegazetowych nie chciało się 
zgodzić na nasze warunki (mimo, 
iż poszliśmy na ustępstw al. Aby 
nie dopuścić do zaw arcia umowy 
■cbiorowej, Stowarzyszenie roz
wiązało się. Dodać należy, że te 
go rodzaju manewr nie jest no
wością w przemyśle drukarskim. 
Na Śląsku zastosow ano go przed 
dwoma laty bez powodzenia.

Na ten mocno przejrzysty ma
newr odpowiedzieliśmy próbą za 
warcia umowy zbiorowej na tere 
nie Inspekcji Pracy z prupą wła
ścicieli. Gdy to zawiodło, rozpo
częliśmy zbieranie pojedyńczych 
podpisów pod zbiorową umowę, 
opracow aną na podstaw ie umo
wy, zaw artej ze Zw. W ydawców. 
T ą drogą przeprowadzim y swe 
zamierzenia. Jest to droga dłuż
sza, ale innej nie mamy. Obecnie 
strajkuje około 2.000 osób. Licz
ba ta  codziennie się zmniejsza 
spowodu uruchamiania zakładów 
podpisujących umowę zbiorową.

Należałoby, by pisma lewicowe 
nieco więcej uwagi poświęciły 
naszemu strajkowi. Jest to pierw
sze usiłowanie w prow adzenia w 
życie jednego z postulatów  ogól- 
no-robotniczych w Polsce — skró 
cenią czasu pracv.

N I C I
do s z y c i a
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Asymilacja duchowa
Prosta droga

W kołach niemieckich wywołało 
tu duże w n źen ie  oświadczenie 
przez b. posta niemieckiego do 
Sejmu Pankratza, złożone w tych 
dniach w Bydgoszczy. P. Pankratz 
oświadczył mianowicie, że kiero
wnik propagandy Jung-Deutsche 
Partei w Łodzi zbliżonej do hitle
ryzmu, niejaki o. Uiinzel przeszed. 
do tej organizacji bezposreuiyj z 
organizacji młodzieży Obozu Wici 
kięj Polski. Na oświadczenie p. 
Pankratza — dotychczas p .  Uiinzel

nie reagował. (P ress).
O

Przed paroma tygodniami pisa
liśmy o „asymilacji duchowej", ja
kiej ulegają riektóre kola POL
SKIEGO obozu tak zw. narodowe
go w stosunku do hitleryzmu. Fra 
sa obozu „narodowego" oburzyła 
się wtedy na r-as bardzo. Fakt przy 
toczony potwierdza w sposób w y
jątkowo jaskrawy słuszność nasze
go twierdzenia.

P O R A D N I A

Świadomego 
Macierzyń twa

Leszno 23 m. 3
Z apob iegan ie  c iąż y , leczen ie  chorób 
Kobiecych i b e rp ło d n o śc i. Porady 

przedślubna 
W torek, c zw ar tek ,  sobota  10—l  

Poniedz ałek, środa, p iątek  5 — 8

POSIEDZENIE PLENARNE KO
MITETU CENTRALNEGO ORGA
NIZACJI MŁODZIEŻY TUR od
będzie się dziś o godz. 10 rano w 
Z. Z. K., pokój nr. 105.

’cigodnie i mroźno
Przewidywany przebieg pogody: 

W dalszym ciągu dość pogodnie 
i mroźno. Rano miejscami mglisto. 
Słabe w iatry  wschodnie.



Zamiast legendy „nadproMcji"
smutna prawda niedożywienia

W śród tylu innych konfercncyj. 
komisyj, narad, odbywających się 
w Genewie, minęła niemal bez 
echa spraw a prac komisji do spraw 
odżyw iania i hygjeny społecznej 
w  których to pracach bierze udziat 
szereg hygjenistów i ekonomistów, 
przedstawicieli Ligi Narodów, 
M iędzynar. Biura Pracy i Między
nar. Instytutu Rolniczego.

Prace komisji dotyczą spraw 
pierwszorzędnej wagi. Chodzi tu 
copraw da przedewszystkiem o 
spraw ę niezbędnego dla życia i 
zdrow ia ludzkiego „minimum" spo 
żywczego, ale pośrednio poruszo
ne są dwa wielkie problemy g os
podarcze, stanow iące właściwie 
dwie strony tego samego proble
mu: nadprodukcja środków y
wności, stanow iąca charakterysty
czną stronę kryzysu rolnego i 
niedożywianie się wielomiljono- 
wych rzesz: głód, nędza pośród 
obfitości i rzekomo na skutek owej 
obfitości, będącej „źródłem" kry
zysu.

Sprawozdanie Ligi Narodów po
rusza to zagadnienie, stanowiące 
zarazem  wyjaśnienie problemu błę
dnego koła kryzysu rolniczego i 
przemysłowego, pogłębiających słę 

nawzajem.
„Z obu stron siła nabywcza 

zmniejsza się: obroty są sparali 
żowane. Nędza v.,c głębia nędzę 
ludności robotniczej, bezrobocie 
skolei pogłębia nędzę wsi. Po
w staje błędne koło, z którego na
rody nie zdołały się wywikłać".

Myśli te ani nowe, ani orygi
nalne Słyszeliśmy i słyszymy t a 
kie słowa nieustannie już nietylko 
z ust krytyków obecnego ustroju 
ale z ust jego przedstawicieli |o- 
statnio u nas rozlegały się z try
buny sejmowejl. Na uwagę jrdnak 
zasługuje silne podkreślenie p ro 
blemu niedożywienia.

śm ierć z głodu — mówią n ie
którzy — jest w krajach cywili
zowanych wyjątkiem. Pięknie, ale

system atyczne niedożywianie się, 
stan pół głodu, stopniowy upadek 
sił i wyczerpanie prowadzi także 
do agonji i do śmierci głodowej, 
chor niegwałtownej.

Jest jeszcze—obok sprawy pół 
głodu, niedożywienia, spraw a złe 
go odżywiania się. Jedzenie na 
wet obfite, niezawsze jest na tyle 
pożywne, by utrzymać organizm 
ludzki w zdrowiu i zdolności do 
pracy.

Podają tu sobie rękę hy jenista 
i ekonomista. Pierwszy wskaże n« 
straszliwe skutki niedożywienia i 
złego odżywiania się. Drugi wska 
źe na trudności,, jakie ma rolnik 
i hodowca ze zbytem mięsa, zbo 
źa, jajek, owoców, mimo, że taka 
naokoło nędza.

•  •
*

Badania, przeprowadzone w 
Wielkiej Brytanii nad gniną dzieci 
rodzin zamożnych i rodzin robot 
niczych, wykazały u tych ostał 
nich w 55% wypadków niedosta
teczny ciężar ciała, w 47% niedo
stateczny wzrost, w 23% niewła 
ściwy skład krwi. Dla dzieci ro
dzin zamożnych cyfry te były na
stępujące: 13%, 5% , 0. Badający 
wyjaśnia, że te objaw y ,jak rów 
nież zły stan zdrowotny (tvlko 33% 
dzieci biednych okazało się w do 
brvm stanie zdrowiał są wynikiem 
niedożywienia.

Jeśli wyniki te są charaktervs 
tyczne — nie są odosobnione. P o 
twierdza je cały szereg badań i 
ankiet, wykazujących, że w miarę 
obniżania się stopy zarobkowej— 
obniża się wartość odżywcza p o 
karmów. W ślad za nędzą stąpa 
choroba i przewczesna śmierć.

A z drugiej strony — ów „nad
miar", owe praktyk niszczenia 
środków spożywczych dla uzys 
kania lepszych cen, albo też ~  
jak to się dzieje u nas — wypy
chania za granicę nadwyżek zbo 
ża, mięsa, tłuszczów. Nadwyżek, 
istniejących przeważnie dlatego,

że masy ludności nie dojadają.
Steebeling i W ard wyliczvli, żt 

gdyby wszyscy mieszkańcy Sta 
nów Zjednoczonych odżywiali się 
w ten sposób, jak członkowie za 
możniejszych rodzin, trzebabv
wziąć pod uprawę jeszcze 10 mi 
lionów akrów ziemi. Nie bvłobv 
wówczas „nadprodukcji", z którą 
walczy Roosevelt, wydając grube 
miljonv na ograniczenie produkck 
rolnei. Gdvby wszvscv mieszkancv 
kraiu odżywiali się iak należy 
bezsprzecznie problem niedobo

**
*

O niedoiadaniu IudiW "! <"«' 
miasta pisano u nas wiele. Czyż 
nie jest charakterystyczne. że sła- 
ło sie to już regułą! Że — jak 
stwierdza urzędowa „S+',,’-sł - 
Pracy" fzesz. 4, 1935), „ s^em a ty  
budżetów", przyjęte prz^- GMw 
nv Urząd Statystyczny do obliczeń 
wskaźników kosztów utrzymania 
zarówno robotniczych, jak i ro
dzin pracowników tu rn io w y ch  w 
zakresie gruoy żvwnn4ciow?| nie 
sa schematami bud*etóv/ dostate- 
''•'nie wyposażonych”.

Nietylko mamy w Połsee głodo
we płace, ale i pół-głodowe normv 
kosztów wvżvwipti*-- cv * dopiero 
mówić o svtuacii ra ’howdcie > cz^ 
ściowo bezrobotnych..

* •*

MAŁY FiLJETfiM

Z p s l o w a ń

„Nie ulega wątpliwości, że obec
na produkcja św iatow a ’est zanis- 
ka w stosunku do notrz *■* oożyw 
czych rodzaju ludzkiego. Skoro hy- 
gjena będzie liczyć sie z ekonomją. 
a ekonomją z hygjeną — legenda 
nadprodukcji znika, pozostaje smu 
tna praw da niedożywienia".

Na tej cytacie kończymy. Prag 
nęliśmy jedynie podkreślić znacze
nie omawianych badań, przypomi
nając to, co w pełnł uzasadnia 
surowe osądzenie panującego u- 
stroju społecznego. (W.)

,^ z a r y  zającu, byw aj zdrów  t ty, 
rmluchna kuropatw o! N ieen  i-i. po 
żegna m atka z dziatw ą, ho ju ż  ją 
węszy stado psów, ju ż  gro ne s trza 
ły grożą z lu t, zającu ,-zury, byw ui 
Kirów" -

Kto dzisia j pam ięta jeszcze 7 ('Wyż
szy  w ierszyk Klem ensa I m u szy  u 
warszawskich, nem,rodach?

P rzypom niał m/i się ten w ierszyk  
ku dy przed paroma dm nni’ przeczy 
fałem  U> „Czasie" Spruwozo ir i, z o 
statnieh polowań.

W Gośłubiu nnprz. zabito I H ‘ 
sz tu k  zw ierzyny w czem 72') zajęcy 
d ig  In ża n ty , króliki, er ku m pa tu  
i 5 różnych

72o za jęcy! e$9 b a ża n ty ’ Co z o 
n p e iy  m ają ci ludzie w Coś. u lnu 

Przypuszczam , że pm w dop 'dohnn  
zabrakło w  «»o lutnu w iep-zounny 
wołowiny i cielęciny, więc ’r z i ła  by- 
to m aczej sobie radzić.

Bardzo m nie też in try  jn iz  te „ió 
żn< ‘ „ó różnych" la  nic złego nu 
przypuszczam , ale te  stczeM m em  ja 
śnie o ińskiem  rozmaicie bywało ..

Szukałem  w encyklopedii t nu  m o
głem  znaleźć zw ierząt, nazyw alacych  
się „różne" K ie lepiejż fo było na, 
pisać „5 nosorożców ’* a to o .,-5 hipo 
potamów". a nie „różni", N a jrozm a
itsze  dom ysły przychodzą do g ło w y .

Piękny jest też język  m yśliw ski! 
Powyższą ilość zw ierzyny a ł i ’o „v 
trzech kotłach, czterech pcdzi nm el 
i jednej ławie“ D la nas pros ty  et
ludzi jest to język  znr,etni< niezrozn

I--------------------------------------------------1

I ę  Narcisse  F}leu
CMjk Mury

o

m iały Dlaczego w k-jIu ? D laczigi 
aa taune?

W yobrażam  sobie, że T2i> zajęcy  
uipę tzu się, po SŚC sz>ue do j iu w g c  
kotle ogłusza się je, zebu '.ylo hu- 
m an ta m ie , a potem, k tó ry  A z dzre 
dziców . m yśliw ych puka do audne  
go zająca ze strzelby.

K róliki sadza się ca lawie, tak  
ze oąm sza się, żeby było hum ani'u i 
me, a potem nemrod strzcui w  nu- 
przyti m nego królika.

Z kuropn '"  u mi s») -awn trudn ie j
sza. Żeby strzelać do kuropatw  
trzeba mieć zezwolenia inna woje  
wody

Na strzelanie do kuropatw  u, Go 
Alubtu pozwolił wojewoda łódzki 
\ a  strzi lanie do tychże p taków  no 
notowaniu w Zatorze zezwolił woje 
moda krakow ski i t. d.

W nioskuję stąd, że kuropatw y są 
■mil specjalną apteką władzy.

„H a! m ają  szczęście p ta k i!” — 
nowiada K lem ens hm osza  w cytn- 
"nnym  w yżej w ierszu .

Dla mnie,, p rzyzna ję  się, było to 
•mwelacją N ie w iedziałem . Że kuro  
oat-wy cieszą się ta k  w ysoką p ro tek
cją. B yć może. źe także inne stw o  
-zenia korzysta ją  z  te j apielci, ah 
my nic o tern nie wiemy.

In teresu je  mnie, naprsyklad. p y  
‘an te: jeśli k to  będzie m ierzy! do
mnie, czy wolno m i zapytać: A mas-- 
■ian zezwolenie od pana w ojew ody’ 
Bo dlaczego ja  mam  być gorszy oa 
'•u ro p a tw y t

I jeszcze jedno p y tan ie : Jeżeli
m yśliwy, polujący na terenie woje  
•rództwa krakowsleiego, postrzeli ku  
-opatwę, która  przi/leciała z w oje
wództwa kieleckiego, czy  n ie m oi, 
*o w ywołać ko n flik tu  pomiędzy wlm 
-Izami oh u w ojew ództw?

W  każdym  razie, chciałbym byi 
kuropatwą i ko rzys tn i z  w ysokiej 
opieki w ładzy  t żeby nikom u nh  
wolno było strzelać do m nie bez po 
rwolenia pana wojewody.

Jeżeli pan wojewoda pozwoli -  

owszem, proszę bardzo.
VLT1MUS.

Jak się zb ja fortuny
aa zbrojeniach

Rząd angieisKi, jak wiadomo, 
wprowadza w życie wielki pro- 
;ram zbrojeń. t.Mlwie ukazaia się 

ia wiadomość -  w końcu r. ub.— 
i keje małej grupy tow arzystw , 
produkujących sprzęt wojenny, 
indskoczyły ogromnie wgórę.

Akcje 13 firm, pracujących dia 
ibrykantow brom (stalow nie, sto 

cznie i t. d.) wzrosły o 2 0 7 % (!j i 
i  11.2U5.U00 tuntow w r. (935 pod 
skoczyły do 34 414.UOO tuntow w 
ygodniu bieżącym.

Jednocześnie akcje 20 łirm lotm- 
:zych z 23.218.000 tuntow pod
skoczyły do 38.563.000 tuntow, 
czyli o 66% .

W artość akcji wzrosła w ciągu 
uiku tygodni o 3S.500.UU0 tuntow.

Podobno szesc.u miljonerow na 
rodziło się z dnia na dzień ze spe 
sulacji akcjami „fabrykantów 
unierci".

DBASZ 0  ZUKÓW  E,

to *,dai P R E Z E R W A T Y W Y

(idjor —  v.s ma or
i I lu , U i i  tk ży

W łcuiuarucli sejmowych roze
grała się między 3 posłami scena, 
'iicpozbuwwna smalcu polityczne
go.

jeden z  postów zapytał swego  
owarzysza, czy poset, który po

przednio odgrywał wielką rotę na 
polu przemysłu, oraz handlu, isto t
nie posiada szarżę majora.

— Napewno me wiem — odparł 
zagadnięty. — Natom iast mogę pa
nu zaręczyć, i i  był on dla nas „vis 
maiorern“.

— No tak— wtrącił znany z  dow
cipu trzeci poseł. — „Vis mator 
to przecież po polsku dopust B o ty .

( , f r e s s V -

Rzeczy ciekawe z całego świata
W pustyniach lodowych Joanna d ’A rc
niezbadanej Antarktydy

l>o Australji przybył na ’.okła
dzie statku „Discovery II" lotnik 
Ellsworth, który wraz z towarzy
szem dokonał lotu do o!" 'c bie
guna południowego. Ellsworth w 
wywiadzie z przedstawicielami 
prasy oświadczył: „Urzeczywist 
niłem największą swą _:;iblcję. 
Przez 11 godzin znajdowaliśmy 
się nad strefami lodowemi. Nie o- 
puszczaliśmy się poniżej 6.000 
stóp. Mieliśmy stale przed ocza
mi szczyty górskie. Potwierdza to 
teorję, iż Antarktyda posiada dłu
gi łańcuch górski. Wylądowali
śmy na szerokiem płaskowzgórzu 
pozbawionem lodowców ł rozpa
dlin, co przeczy twierdzeniu, ja
koby w okolicach bieguna połud 
niowego nie było terenów odpo

wiednich do lądowania. Sądzę — 
mówił Ellsworth — że ewentual
nie możliwy by" transport dro
gą lotniczą ekspedycji, za-'patrzc 
nej w psy i sanie.

Po spędzeniu 7 dni podczas bu 
rzy śnieżnej w namiocie udało 
nam się wydostać nasz samolot 
spod lodu i z wielkim trudem u- 
ruchomić motor. Ostatni etap na
szej eksnedvcji * ' nr’ '~zy, 
gdyż spowodu niedokładnych 
map musieliśmy ciągnąć sanie co 
najmniej na przestrzeni 100 mil, 
zanim dotarliśmy do bazy. Mój 
towarzysz pierwszy zauważył sa
molot wysłany przez „Discovery". 
Samolot ten zrzucił nam żywność 
i wskazał drogę ku morzu".

Wpływ pogody na zdroiie
Już od dłuższego czasu medycy

na zajm uje się stwierdzeniem wpły 
wu pogody na samopoczucie i stan 
chorych. Na wydziale chirurgicz- 
nvm in n e g o  ze szpitali wiedeń
skich stwierdzono, że większość
komplikacyj.pooperacyjnych Pozo
sta je  w jakim ś tajemniczym, nie
zbadanym  dotychczas, związku ze 
zmianami pogody. Na sto kompli
kacyj pooperacyjnych 90 przypi
sać należy wpływom pogody nu 
organizm  operowanego, a tylko

10 ma swe źródło w innych przy
czynach. Szczególnie niebezp.ecz 
nym jest nagły napływ zimnyd 
warstw powietrza i zmiana ciśnie
nia barometrycznego. Szczególnie 
wrażliwi na zmiany atmosferyczn. 
są chorzy na ślepą kiszkę, wątro- 

j, kamienie nerkowe .owrzodzi 
żoładka lub jelit i t. p.

Znaną jest również rzeczą, że 
> rz o u ć  zaziębień pow staje nie 

w okresie zimna, ale właśnie w o- 
-•resie przejściowym.

Nowa konstelacja gwiazd
Przy pomocy największego te

leskopu św iata, znajdującego się 
w Ameryce Półn., odkryto nową 
konstelację gwiazd, której odle
głość od ziemi wynosi 30m iljonów 
lat św iatła (rok św iatła równa się 
9*5 biljonów kilometrów). Gdy 
stwierdzimy, że droga mleczna— 
wedle obliczeń prof. A bbota, li

czy 100 lat św iatła w średnicy 
swojej i 20.000 lat św iatła wyno
si jej szerokość a zawiera przy 
tern 30 miljardów gwiazd, ro mo
żna sobie wyobrazić co za ołbrzy 
mierni, wprost fantastyczneini cy
frami mierzy się odległość z zie
mi do nowoodkrytej konstelacji.

spali ła  s ię  poraź d ru g i
Któż nie zna przepięknej histo 

ijt o Joannie d Arc, która stanęła 
la czele wojsk francuskich i wypę 
Jziła Anglików z kraju. Spalona 
na stosie w Rouen, uznana została 
przez kościół katolicki za świętą 
Naród francuski obrał |ą  sobie , 
patronkę. Ku jej czci odbywają 
się corocznie w całej hrancji wspa 
niałe pochody, których kulminacyj
nym punktem jest manifestacja 
irzed pomnikiem |oann> d Atc n;i 
ednym i  placów paryskich. 

Twórca pomnika, Fremiet, szu- 
;,ąc odpowiedniego modelu, u- 

dał się do kraju, z którego pocho
dziła Joanna d Arc i tam w jednej 
z wiosek górskich znalazł jakgdy 
ly żywe uosobienie bohaterki któ
ra również nosiła imię Joanny 
Rzeźbiarz zabrał 15-letnią dziew 
ozynę do Paryża. Po skończeniu 
dzieła, słuch o modelce zaginął 
vViedziano tylko tyle, że zarabia 
na życie szyciem, bojąc się wróci 
do rodziny, która wyklęła ją  za u-

cieczkę do „rozpustnego ńuasta 
za jakie w opinji niektórych pro 
wincjonalistów uchodzi Paryż.

W tych dniach straż ogmow. 
zaalarm owana została do pożaru 
jaki wybuchł na poddaszu szescio 
piętrowej kamienicy przy rue V> 
gnon. W jednym z pokoików na 
poddaszu mieszkała stara  panna 
.rudm ąea się szyciem. Szwaczka 
dolewając spirytusu do maszynl. 
do gotowania, spowodowała wy
buch, od którego zajęło się na nu 
ubranie. Zanim sąsiedzi przybie 
gii z pomocą i zaalarmowali straż 
ogniową, całe poddasze stanęło w 
płomieniach. Po ugaszeniu pożaru 
znaleziono na podłodze zwęglon 
zwłoki nieszczęśliwej ofiary wła 
mej nieostrożności, jak wykazał- 
/szczęte dochodzenie policyjni 
lieszczęśliwą biła modelka pomni 
ia Joanny d Arc, która zginęła po 
lobną śmiercią, jak  jej wielka pa 

tronka.

Przemęczenie szefsrów
przyczyny wypadków autamod łowycn

Coraz częstsze w ostatnim  cza 
sie wypadki samochodowe skłoni
ły uczonych amerykańskich t an 

ielskich do podjęcia badań w ce 
lu wyjaśnienia ich przyczyn, ba 
dam a te wykazały, że przypisywa 
nie większości wypadków zamro 
zeniu alkoholowemu szoferów by 

ło błędem. Procent wypadków, wy 
wołanych zamroczeniem alkoholo 
wem. wyjąwszy oczywiście wypad 
ki zupełnego pijaństw a, był sto 
sunkowo niewielki. Większość wy 
mdlcow spowodowana została zm 

czeniem szoferów j zmniejszeniem 
uwagi, które nierzadko połączone 
było z silnemi bólami głowy. 

Analogiczne badania prowadził

istatmo również berliński insty 
rut Fizjologji Pracy, który doszed- 
do rewelacyjnych wręcz wyników 
Ukazało się bowiem, że szoferzy 
zwłaszcza w autobusach, zmuszen 
do dłuższego przebywania w zant 
knięciu w pobliżu motoru, ulegają 
zyocio.veiiiu zatruciu guzami sp„
inowemi motoru. Badanie krw> 
szoferów 10 autobusów nerlinsk. 

ykazało 10,47% suhstancyj tru- 
ących w ich organizmie. Po kilku 

dzinnei służbie przy kierownic., 
tosunek ten w zrastał do 18% 
.atrucie to. zdaniem uczonych nie 

mieckich, powoduje znaczną częs< 
nieszczęśliwych wypadków samo 
chodowych.

lo t motyli na 7000 km.
Pewien przyrodnik angielski, ba 

dający życie motyli, schwycił w 
Kairze około tysiąca najróżniej 
szych okazów motyli, które wypu 
ścił na wolność, odpowiednio je 
poznaczywszy.

Jednego z tych motyli znalezio 
no w Kapsladzie i odesłano dc 
instytutu badawczego w Kairze 
Motyl przebył więc cały konty 
nent afrykański, to jest około '< 
tys. km.

W ędrówki motyli znane są  
przyrodnikom oddawna. Dotych 
czas jednak obserwowano jedvnii 
lotv gromadne, zależnie od pór ro
ku i zmiany roślinności, służącej 
motylom za pożywienie. Ogólnie

przypuszczano jednak, że poje
dynczy motyl nie odbywa dłuż* 
szych podróży. Okazuje się obec* 
nie, że przypuszczenie to było 
mylne.

Motyl, schwytany w Kapstadzie, 
należy do gatunku specjalnie szyb
kich motyli, które lecą z szybkoś
cią 15 metrów na sekundę, czyli, 
że zużył on na przebycie przestrze 
ni od Kairu do Kapsfadu F dni. 
lest to, jak dotychczas, rekord io- 
tu motyla.
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Z ta;emnic medycyny
Już Hippokrates a za niin inn: 

wybuni lekarze starożytności, 
znali lecznicze właściwości wody 
morskiej.

Sreuiuowiecze, ze swą abnega 
cją wobec życia, zarzuciło wie 
dzę starożytnych. Dopiero -i o w o  

czesna nauka, opierając się 
wskazaniach mędrców starożyl 
nych odkryła na nowo „tajemni 
cę‘ znaną w dawnych wiekach.

W ed.ug najnowszych badan 
zawiesina wodna w której piywa 
ją czerwone ciatka krwi, posiada 
u ssaków duże podobieństwo di 
wody morskiej. W kilku wypad 
■lach udało się nawet medycynie 
zastąpić utratę krwi u człowieka 
odpowiednio spreparow aną wo 
dą morską, ubecnie r —>'<a pr 
wadzi badania nad ustaleniem 
stopnia podobieństwa wody mor 
skiej z typarni krwi zwierząt cie 
płokrwistych i człowieku. Pr~e- 
miana materji w organizmie zwi< 
rzęcym i ludzkim odbywa się pod 
wpływem działania różnych soi 
przyswaianvch nr-*? or j
dostarczonych mu pokarmów Sc 
le te znajdują się w rozcieńczonej

.innie w wodzie morskiej.
Lekarze starożytni ba-^ziej r*y 

u  z przyrodą poznali lecznicze 
Iziałanie wody morskiej i używali 
lej z dobrym skutkiem w -redy* 
ipozycjach żołądka, ci..-robach 
skóry, leczeniu owrzodzeń i t. p. 
vV starożytności używano wody 
morskiej również do wypieku 
:hleba. Chleb ten był doskona- 
ym środkiem regulującyi funkcje 
rawienia.

Obecnie stosuje się zastrzyki z 
wody morskiej do • leczenia ludzi 
ikrofulicznych i jak wspomniano 
noprzednio, jako rozczyn biolo- 
'ir^ny nr7v silnei utra<- krwi.

W Niemczech nad Bałtykiem 
towstała nierwsza fabrvka oczysz 

czenia woriv morskiej przeznaczo 
ie i do picia.

Nad morzem Północnem, które 
bogatsze jest w sole i inne roz- 
rzvnv mineralne pow stało ecjal 
ne lahnratnrMim doń'- adczalne 

’a badania włn# •r—n'Sri leczni- 
r ——b wodv morskiej' Badania te 
orowad7one są nr->ez wybitnych 
ekarzy niemieckich.
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Ras Kulugheta psprawia swa parnie
Obiążenie Kakalle nie bądzle zaniechane

Z Addis - Abeby donoszą: Ras 
Mulugheta według otrzymanych 
tu wiadomości zdołał odzyskać 
część utraconych pozycyj w pro
wincji Enderta i naprawić sytua
cję strategiczną. / '  aki wojsk wło 
skich trwają w dalszym ciągu.

Abisyńskie źródła wojskowe 
twierdzą, że obleżenie I akałłe nie 
będzie zaniechane. W łosi czynią 
nowe usiłowania, aby zaopatrzyć 
garnizon w Makalłe w żywność i 
amunicję, które są dostarczane 
drogą powietrzną.

Ataki wojsk włoskich na dro
dze, wiodącej do Abaro, zostały 
odoarte.

Z frontu somalijskiego główna 
kwatera generała Nasibu donosi 
o postępach wojsk abisyńskich w 
kierunku Uarndab i Coron.

W prowincji Ogaden działania 
wojenne są utrudnione wskutek 
n‘e»wvlrle "w a!tow n"cb i r ^ u , v. 
Upały te będą wzrastały' aż do 
kwietnia. W tych warunkach ope
racie oddziałów zmotoryzowa
nych napotykają na trudności. Pc 
wien lotnik abisyński, który przy
leciał z kw atery rasa Nasibu do 
Addis Abebv, oświadczył, że wsku 
tek niezwykle silnych upałów już 
po 5-cśu minutach lotu f mpera- 
tura wody i benzyny w zbiorni
kach aoaratu  wynosiła 100 st. -

Havas, opierane się na komu- 
.ńkacie włoskim, podaje, że lewe 
skrzydło włoskie usiłuje przeszko 
dzić siłom zbrojnym abśsyńskim 
w  Tigre i Tembienie do nawiąza
nia łączności z wojskami rasa Mu 
lugheta na górze Am ba-Aladzi. 
Wojska abisyńskie w Tigre zaj
mują obecnie następujące pozy
cje: wojska Rasa Sejuma, które 
były w Abbi-Addi przesunęły się 
na zachód do rejonu Tsellemti na 
południe od rzeki Takazze, a woj 
ska Rasa Hassa, które były w Mc! 
fa zbliżyły się do rzeki Geva do
pływu Takazze w drodze do rejo
nu Semien.

20 tysięcy ludzi pod wodzą Ra 
sa Giettaciu - Abbate rozłożyło

Bet-Maira, a Amba Aladzi. Siine 
rezerwy ześrodkowano nad jezio 
rem Asziangi. V/ Scłre znajdują 
się w dalszym ciągu wojska Ra
sów Hailu, Burru i Irnru, a w Se

rnjenie wojska Casa Makkonena, 
liczące 10 tysięcy ludzi.

Wojska te rozlokowane są w 
terenie, na którym użycie czoł
gów i samolotów jest utrudnione

Martz na A dis-A isls?  —  n e itożiiwy
Pułkownik belgijski Reul, dorad 

ca wojskowy Negusa, znajduje się 
obecnie na kuracji w Belgji. Pułk. 
Reul w rozmowie z przedstawicie 
!em gazety „Hndependance Bei
ge" na zapytanie, czy W łosi mogą 
dojść od północy do Addis Abe
by, odpowiedział: Gdyby 209.000 
żołnierzy m arszałka Badoglio mc 
gło posuwać się bez wałki ną 
przód, nie staczairc  nawet party
zanckich utarczek, w obszarze 
swego zaopatrzenia, to i wów 
czas groziłby im w drodze głód

D roga ?esl tego rodzeni, że bez 
zmodernizowania jej nie sposób 
orzaz n5'1 ^ " 'ta try w a ć  now oczes
nego wojska".

Pułk. Reul zwrócił uwagę, że w 
ostatnich czasach rośnie nieuf
ność do cudzoziemców w Abisy
nii.

Na zakończenie nulk. Real do

dał, że jeżeli cesarz zaangażował 
w bitwach pod M'" "e swoją 
gw ardja, to  dlatego, że instrukto
rzy belgijscy wyszkolił* n » e  od
działy tej gwardii. (PAT)

Porażka prawicy we Francji
Odparty ataK na Rząd Sarraut

Na posiedzeniu Izby Deputowa 
nych, posłowie prawicowi zażą 
dali dyskusji nad interpelacją w 
sprawie t. zw. „zajść na rue Asse 
Iine“, gdzie na kawiarnię, która 
służyła organizacji „kame’otów 
królewskich" jako lokal zebrań 
napadnięto nazaiuirz po zamachu 
na tow. Leona Bluma, przyczem 
kilku rojalistów zostało poturbo
wanych.

Premjer Sarraut, replikując 
wśród burzliwych owacyj ze s ‘ro 
nv lewicy i ostrych sprzeciwów

i i  i i i  i
Według ostatnich obhczen 

Front Ludowy zdobył już 260 
m andatów na ogólną liczbę 473.

Premjer Azana oświadczył p ra 
sie, że przedłożył 
do podpisu dekret o uwolnieniu 
z więzień wszystkich oskarżo
nych w procesach połityczn .h, 
w których nie zapadły jeszcze pra 
womocne wyroki.

Stała komisja Kortezów przy
jęła wniesiony przez Rząd pro-

" 5 1 ra yfilcacii paK u
f r a n c u s K c - s o w i e c H i e g o

Odroczono posiedzenie Komisji 
spraw  wojskowych i k o r '  'i finan 
sowej Izby Deputowanych, które 
miały obradow ać na tem at spraw, 
pozostających w związku z ra ty 
fikacją paktu francusko - sowiec
kiego.

Minister wojny Maurin udzielić 
miał na posiedzeniu komisji v j- 
skowej wyjaśnień co do następstw 
militarnych, jakie pociągnęłoby za 
sobą podpisanie paktu francusko 
sowieckiego. W yjechał jednak w 
podróż inspekcyjną i expose jego 
zostało odroczone. Na posiedze
niu komisji finansowej członko-

się obozem pomiędzy Mat-Uggi i wie Rz?du udzie,ić mie,i wVia*'

W  Chinach

J z a d  a u t o n m i n f  części Hopei
i J e s c  n ie z a & is lośt.. od ftasikśmi

Z Pekinu donoszą: i ' ./odajne 
koła chińskie w yrażają przypusz
czenie, że „autonomiczny Rząd" 
wschodniej części prowincji Ho 
pei przestanie niebawem istnieć. 
Szef tego rządu Jin-Ju-Keng wyra 
ził gotow ość wstąpienia do kon i 
tetu rządzącego n r^ '" :"cjcn:i Ho
pei i Czahar, na którego czele 
stoi Sung - Cze - Juan.

Sekretarz gen. „Rządu" wschód 
nie"o Hopei oświadczył, że nie 
może być mowy o fir<i obu „Rzą 
dów autonomicznych" dopóki 
S ur"-C ze łuan uznaje władzę cen 
trałnego Rządu nankińst :ego.

W  związku z tern po^’—eślają. 
że „Rząd" wschodnie* części pro
wincji Hopei w ypowiada sie prze 
ciwko woływom Kuomintangu. Po 
zn*em ten w vr za
reformą szkolnictwa przy w spół
działaniu dorhdców japońskich 
Szkolnictwo mtałoby być zrefor

mowane na wzór szkolnictv. . 
mandżurskiego. „Rząd" ’ ’'- e i  jes 
również zwolennikiem utworzenir 
własnego banku em isv: o w
Tong-Szan. Pomiędzy „Rządem1 
Hopei, a Rządem mandżurskim 
panują niezwykle przyjazne sto 
sunki. (ATE).

Represje w obse  
studentów

Pod wpływem gorączkowej at 
mosfery, wywołanej przez trw ają

nien w sprawie długów rosyjskich 
i przyznania Sowietom gwarancyj 
kredytowych. Dyskusję nad tą 
spraw ą odroczono do środy.

jelit anmestji dla skazanych w 
procesach politycznych.

Kilku gubernatorów z własnei 
inicjatywy zwolniło z więzień oso 

Prezydentowi znajdujące się pod śledztwem 
w procesach politycznych. O gó
łem uwolniono dotychczas 1500
więźniów politycznych.

*

Ugrupowania lewicowe w Bar
celonie urządziły pochód demon
stracyjny, w którym niesiono licz
ne sztandary czerwone oraz za 
opatrzone w napisy katalońskie. 

Demonstranci śpiewali „Między 
narodówkę" oraz hymn kataloń- 
s'rl. wznosząc o 'T z -k i  cześć
W olnej Katalonji, Zastępca guber 
natora oświadczył, że Rząd cen
tralny uczynił już kroki do prze
prowadzenia amnestji.

Liczba dem onstrantów wynosi
ła około 30.900.

R o b o tn ic y  łó d z c y  
w  trosce o p ra w o  do pracy

Delegacja robotników łódzkich 
mterwenjowała w Zarządzie Gtow 
nym Funduszu Pracy i w Ministe
rjum Spraw Wewnętrznych w spra 
a ie kredytów na roboty publiczne.

Oświadczyli oni, że w dniu 31 
^tycznia r. b. na konferencji, odby
tej z prezydentem Zarządu Miej- 
.uego w Łodzi, p. Głazkiem, oznaj 

miono im ,iż na rok 1936 37 Fun- 
iusz Pracy preliminował na za
trudnienie bezrobotnych w Łodzi 
L,5 milj. zł. W roku ubiegłym Za
rząd Miejski w Łodzi otrzymał na 
roboty sezonowe 8 milj. zł., był 
więc w stanie zatrudnić wszystkich 
obotników sezonowych, pracują

cych od szeregu lat na robotach 
miejskich.

W roku bieżącym przy wyżej wy 
uienionych kredytach Zarząd Miej 
-ki nie będzie posiadał możliwość 
’.utrudnienia tej liczby robotników 
sezonowych, jaką zatrudniał w ro- 

II 1935 36.
Widać, że Fundusz Pracy w wy 

sokim stopniu ograniczył kredyty 
na rok bieżący dla tak wielkiego 
m iasta robotniczego ,jakiem jestce od początku grudnia w Peki 

nie demonstracje studentów do-i Łódź, wskutek czego 75% sezo- 
szło w ostatnich dniach do po- nowców corocznie zatrudnianych, 
ważnych zajść wśród studentów, i znalazłoby się bez pracy, cierpiąc 
Naskutek tego podało się do dy- j wraz ze swemi licznemi rodzinami 
rmsji cale ciało profesorskie Um ! nędzę i głód. 
wr-rsytetu. w Pekinie. W ładze! Podczas ostatniej wizyty p. Do- 
chińskie rozwiązały Związek stu- lanowskiego na terenie Okręgu 
dentów i nie dopuściły do odbycia Łódzkiego, związki zawodowe pod- 
zgromadzema. Dokonano licznych niosły kwestję stosow ania przez 
aresztow ań. (PAT) | Fundusz Pracy niskich stawek dla

B e i l i n  o ś w i a t o w a  w  m m  S e j m i e
D ebata  nad budżetem  O św iaty 

przeciągnęła  się n a  piątkow em  po
siedzeniu nowego Sejm u bardzo dłu 
go.

Przez try b u n ę  sejm ow ą przew inął 
się długi korowód mówców, którzy 
często pow tarzali do znudzenia to , 
co ju ż  przez poprzednich mówców 
k ilka  razy  pow iedziane było.

T łynęły więc u ty sk iw an ia  na  niedo 
lę nauczycielstw a, na  przeciążenie 
p ra c ą , na  przym us p racy  nauczycieli 
w  różnych o rgan izacjach , na  wypeł 
n ian ie  kw estjonarju szy  i t. d.

P rzedstaw icie le  m niejszości n a ro 
dowych roztaczali swe żale, a  gdy 
pos. rab in  R ubinsztein (z W ilna) 
w spom niał o okrucieństw ach za n a 
szą  zachodnią g ran icą , przyw ołany

w a jednego z senatorów  w Komisji 
Senackiej, m iał w rażenie, że o d ra 
dza jąca  się neoszlachetczyzna n a 
w raca  do przedrozbiorow ych tr a d y 
cji, kiedy p a ran ie  się z książką było 
dostępne uprzyw ilejow anej tylko kia 
sie. N ależy użyć pieniądze na  rze
czy najpo trzebniejsze, a  ograniczyć 
w ydatki n a  rep rezen tac ję , na gab i
nety dyrektorów , rozjazdy, okólniki i 
s ta ty styk i.

T ak sa  ad m in is tracy jn a  stw arza 
m ur n ieprzebyty  dla dzieci robotni 
ków i chłopów. Słowa P rem je ra , że 
chciałby, aby kilka miljonów doda
nych na  szkolnictwo powszechne, by 
ło w yrazem  tendencji Rządu w tym 
zakresie  — n ap aw ają  o tuchą, mimo 
to mówca nie um ie poddać się opty

zosta ł przez m arszałka  C ara  do po-1 mizmowi, dopóki nie o tw orzą się 
rząd k u . I drzw i szkół powszechnych i gim na

Pos. M róz pow iada, że słysząc sło zjów  p rzed  dziećmi chłopów i robot

ników. Mówca przedstaw ia ciężkie 
w arunki nauczyciela szk t y po
wszechnej na  wsi.

L̂ owy Sejm 
^arce uje s lą

W brew hasłom solki.:ryzm« spo 
ecznego, głoszonym prrez pro

wodyrów ,.sanacyjnych", w no
wym Sejmie utworzyła się grupa 
parlam entarna wiejskich działa- 
czów społecznych i w ybr 'u  Za
rząd w następujacvm  r "  ' !e. 
prezes pos. Cz. Dębicki, złonko- 
wie zarządu pos. Szetela, la ta r -  
czak, Wł. Kamiński, Szum ow si:, 
O artat i sen. Olewiński.

Grupa ta p o w r'" 'a  niezależnie 
>d grupy rolniczej, która skupia 

w sobie ziemian.

robotników sezonowych.
Związki otrzymały odpowiedź, 

iż płace na robotach sezonowych, 
finansowanych przez Fundusz P ra 
cy będą się pokrywały z płacami 
stosowanemi na tym terenie.

Przypom inając o powyższem, de 
legacja stwierdziła, że niższe staw 
ki Funduszu Pracy od stawek, sto
sowanych w przemyśle prywatnym 
na terenie Łodzi wpływają ujemnie 
na ogólny poziom płac.

Niskie zarobki robotników sezo
nowych, pracujących na robotach 
miejskich, nie w ystarczają na wy
żywienie nawet w czasie pracy ich 
rodzin, nie mówiąc już o jakich
kolwiek oszczędnościach na sezon 
martwy, który trw a w roku do 7-iu 
miesięcy.

W Dyrekcji Funduszu Procy i w 
Ministerjum Spraw W cwn. oświau 
czono delegacji, że na sezon bieżą
cy dla wszystkich miast przezna
czono 35 mili. zł., z czego dla Ło
dzi przypada 3,520 zł., przyczem 
zapewniano delegację, że stawki 
płac stosowane w roku ubiegłym, 
mają obowiązywać i na sezon bie
żący.

1'ych bezrobotnych, którzy nie 
mogą być zatrudnieni w Łodżi, 
Fundusz Pracy będzie wysyłał na 
inne, prowadzone przez siebie w 
kraju, roboty.

Jak wynika z powyższego, mimo 
zapowiedzi szerokiej akcji robót 
publicznych, płan tych robót, jesz
cze przed rozpoczęciem sezonu, w 
tak ważnym ośrodku robotniczym, 
jakim jest Łódź, został zmniejszo
ny więcej niż do połowy.

Pozatem krążą pogłoski, że staw 
ki Funduszu Pracy m ają być na se 
zon bieżący obniżone (?!!).

N e s iy c te  stosunki 
w „Zif.ówce”

W zakładzie „Zofjówka" w O- 
twocku na tle zatargu między dy 
rekcją a pracownikami wybuchł 
19 b. m. strajk  protestacyjny 24- 
godzinny.'

Pracownicy domagali się uzna
nia delegacji. Naskutek fałszy
wych doniesień dyrekcji areszto
w ano trzech pracowników Markę 
wicza, Bitera i W ódkę, których 
iednak sędzia zwolnił.

Pracownicy ogłosili raz jeszcze 
strajk protestacyjny przeciw nie
zwykłym metodom dyrekcji. Ta 
raz jeszcze zadenuncjowała tych 
3 pracowników, których ponow 
nie uwięziono.

prawicy oświadczył, że uważał 
oburzenie spowodu napadu na 
Bluma za zupełnie słuszne.

Napad ten był następstwem pre
medytacji co stanowi zbrodnię 

Sarraut odczytał ustęp artyku 
łu „Action Francaise" wzywając* 
go czytelników, aby uzbroili się w 
rewolwery przeciw 140 deputo
wanym. Sarraut oświadcza: „Nie 
można żądać snraw iediiw ośri wo 
hec aktu protestu ze strony robo* 
ników, a pozostawiać bezkarnie 
nawoływania do morderstw zo 
strony nublicystów".

Kampania podjudzająca, żywo 
nrzvoomina’a okotiezn<>-c?, tow a
rzyszące zamordowaniu Jaure- 
sa w roku 1914.

Dopuszczając ubiegłej niedziel’ 
do wielkich demonstracyj profe 
stacyjnych Frontu Ludowego

Rząd pragnął otworzyć wentyl 
bezpieczeństwa, co się też is*otnie 
sprawdziło, biorąc pod uwagę 
hezkrwawy przebieg tej manife
stacji.

Skolei premjer postawił : /estję 
zaufania i zażądał odroczenia dy 
skusji nad interpelacjami na czas 
nieograniczony. Przy tej sposob
ności doszło do ostrej wvmiany 
zdań pomiędzy Premierem a Fran 
clin Bouillon, poczem izba przy-

skiem rządowym, który przyjęty 
został 380 przeciwko 152 gło
som.

**
lic

W kuluarach Izby Deputowa
nych kotmm'sta Ramette obił na
rodowca Henriota, który w Izbie 
atakow ał komunistów i socjali
stów.

M i n t o w a n e  s o j u s z u
SiiHera wsko-faszirsfowskieio

Pobyt am basadora Rzeszy w 
Rzymie von Hassela w Berlinie 
budzi zainteresowanie w kołach 
politycznych Francji.

Hassel miał konferować w spra 
wie zdemiFtaryzowanej strefy nad 
reńskiej, polityki względem So
wietów i paktu francusko - so
wieckiego, zagadnienia naddunaj- 
' kiego.

Możliwe że Hitler przeprow a
dził sondowania u Mussoliniego 
na temat stanowiska, jakie zaję
łyby Włochy względem paktu lo- 
karneńskiego w związku z ratyfi 
kacją paktu Francji z Z. S. S. R 
W Berlinie panuje pewien scepty 
cyzm co do możliwości doprow a
dzenia do realnych wyników, je

śli chodzi o rozwiązanie zagad
nień naddunajskich. Mimo to 
trw ają starania zacieśnienia sto
sunków niemiecko - włoskich.

(PAT.1

Semiwola hithrawska
Policja gdańska aresztowała re 

daktora odpowiedzialnego socja
listycznej „Danziger Volksstim- 
me“ Adomata. Przyczyna aresz
towania dotychczas nie jest zna
na. Aresztowanego przed 3 dnia
mi skarbnika Stronnictwa Nie
miecko - Narodowego Hopstocka 
wypuszczono na wolną stopę a 
wszczęte przeciwko niemu postę
powanie karne umorzono. (PAT)

IHraalomo >ci gporlowe

O WY CHOW AN 1U F1ZYCZNEM 
NA PLENUM  SEJM U . W piątek na 
p lenarnem  posiedzeniu Sejm u odbyło 
się drugie czytanie budżetu M im ster- 
mm W yznań Religijnych i Oświece
nia Publicznego. M inister Oświaty 
prof. Św iętosław ski wygłosił z te j o- 
kazji przem ówienie, w k tórym  m. in. 
w spom niał o budżecie na cele wycho
w ania fizycznego i przysposobienia 
wojskowego. Jak  wiadomo bowiem 
budżet na te cele. znajduje się w po
zycji Państwow ego Urzędu W F j wy 
noszący blizko 7 miljonów złotych, z a 
w iera się w budżecie M inisterjum  O- 
św iaty. W przem ówieniu swem m;n. 
Świętosławski podkreślił znaczenie 
wychowania fizycznego dla mło 
dzieży.

Sportem  robotniczym  nik t się na j 
Komisji —- oczywiście — nie za in te
resował.

ŚM IERTELNY W YPADEK N 4 
SKOCZNI W SZW A JCA RJI. W cza
sie zawodów narciarskich o m istrzo 
stwo okręgu wschodnio - szw arjcar- 
skiego zdarzył się śm iertelny w ypa
dek, którego o fiarą  padł znany n a r
ciarz szw ajcarski H ans Schlitter. 
W skutek zbyt krótkiego wybiegu sko 
czni w Schv.’anden, gdzie odbywały 
się zawody, Sch litter nie zdążył za
ham ować po skoku i w padł na drze
wo rozbijając sobie czaszkę.

Drugi zawodnik E rnst T rueb na 
sam ych zawodach uległ złam aniu 
szczeki i obojczyka.

81 o Sc e |

strzem  F rancji Decico. Zwyciężył nie 
spodziewanie F rancuz, b ijąc swego 
przeciw nika przez techniczny k. o. w 
4-ej rundzie.

Dubois s trac ił w ten  sposób ty tu ł 
m istrza na rzecz swego przeciwnika.

Łyżwiarstwo
rJE/jCt.Ai-A-A a a u u A  ŁY żW IA R  

ST W A, POD K IERU N K IEM  K AL
BARCZYKA. Polski Związek Łyż
w iarski o rganizuje kurs kondycyjny 
czybkobiegaczy łyżw iarskich pod kie 
runkiem  olim pijczyka Janusza  K al
barczyka. K urs odbędzie się na lodo
wisku na Dynasach przy ul. Oboźnej. 
Wejście i nauka dła zawodników zu
pełnie bezpłatnie. Godziny tren ingu  
codziennie od 20 do 22-ej, w niedzielę 
i św ięta od 9 do 10 rano i od 20 do 
22-ej.'

Zapisy przy jm uje i bezpłatne k a r
ty  w stępu w ydaje S e k re ta rja t Pol
skiego Związku Łyżw iarskiego przy 
ul. Szkolnej N r. 8 w godzinach wie-
-•zo.rowvcb <■=’ 626-80.

POLSKA R EM ISU JE  Z W ĘGRA 
MI. W czw artek późnym wieczorem 
odbył się w B erlińsk.em  Pałacu Spor 
towym m iędzypaństw ow y mecz hoke
jowy pomiędzy reprezentacjam i ho- 
kejowemi Polski i W ęgier. Zawody 
zakończyły się wynikiem nierozsirzv- 
gniętym  1:1. Obie bram ki padły w 
pierw szej te rc ji. Dla Polaków prowa 
dzenie zdobył K asprzycki, wyrównał 
w kilka m inut później H array .

JAPOŃSCY HOKEIŚCI PRZFGKY 
W A JA  W HAM BURGU. Japońska 
rep rezen tacja  hokejowa rozegrała 
w H am burgu  wobec 7.000 widzów 
mecz hokejowy z rep rezen tac ją  N ie
miec północnych. Zwyciężyli N emcy 
w stosunku 5:2 (2:1, 2:0, 1 :1).

REW ANŻ A M ERY KA ŃSK IEJ 
DRUŻYNY H O K EJO W E J. A m ery
kańska rep rezen tac ja  hokejow a roze
g ra ła  w czw artek wieczorem rew an
żowy mecz z p raską  ITC, bijać ją nie 
■’.r,odziewanie wysoko 8:1 (3:0, 2:0, 
3 :1).

W ynik ten  w ywołał duże w rażenie 
w Pradze, n ik t bowiem po rem iso 
wym wyniku pierw szego dnia nie o 
czekiwał poddobnej klęski, w meczu 
rewanżowym .

D UBOIS ZNOKAUTOW ANY. W 
czw artek  odbył się w Lyonie mecz 
bokserski pomiędzy szw ajcarskim  mi 
s trzem  E uropy  M aurice D ubois, a m i

d A N N l Hor.i-ZiNEK B IJE  ZNO
WU REKORD ŚW IATOW Y. S łynna 
niem iecka rekordzistka w pływ aniu 
H anni H oelzner usta liła  w czoraj re 
kord św iatowy na 200 yardów  stylem  
klasycznym , uzyskując czas 2:42,6. 
Dotychczasowy rekord  należał do 
Niemki, G enenger i wynosił 2:44,9,

L e k 4 * © a v  e ' W a
t i  W  i C j  i  I N  1 ,  V *  1  I N  X  . ' — i  .-lluERYKAN 

S K IC H LEKKOATLETÓW . Jak  w ia
domo, na rozegranych w tych dm ach 
w Nowym Yorku m istrzostw ach lek- 
koatletycznych A m eryki w hali 17- 
letnia Helen S tephens usta liła  nowy 
rekord św iatow y na 50 m „ uzyskując 
•czas 6,4 sek. W ynik ten  je s t lepszy 
od dotychczasowego rekorku, należą
cego do W alasiewiczówny.

N a tych zawodach Helen S tephens 
uzyskała jednak w spaniałe wyniki i w 
innych konkurencjach. W rzucie ku lą  
osiągnęła 17,78 m. W skoku wda! z 
miejsca m iała ona wynik 2,55 m., pod 
czas gdy rekord św iatow y wynosi 
2,62.

R ozegrane równocześnie w N owym 
Yorku m istrzostw a juniorów  przynio 
sły równ eż w span:ałe wyniki. M u
rzyn T readgill uzyskał w skoku 
wzwyż 1,99 m., a  poza konkursem  na  
wet 2,01. W rzucie kulą Cohens uzy
skał 14,38 m., a  3,000 m. z p rzeszko
dami przeb'leM Mahoney w doskona
łym czasie 9:34.
T p u s

8 KLUBÓW TEN ISO W YCH  W 
K LA SIE A. K om isja sportow a Pol. 
Zw. Lawn - Tenisowego postanow iła 
zreform ow ać nieco system  rozgryw ek 
o drużynow e m istrzostw o Polsai w 
ten.sie i nodzieMć Ł uby  na dwie k la
sy. Do klasy  A zaliczone osiem klu
bów a  m ianowicie: L egja  (W arsza- 
tow iee), Lwowski KT, AZS Poznań, 
C racovia, K atow icki KTT, AZS K ra 
ków.

iw a ) .  W arszaw ski LTK. Pogoń (Ka-
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Wyniki pracy przedstawicieli P.P.S.
w samorządzie

Zadłużenie m iasta Borysław ia w g a t  ,aby cały ciężar przerzucano
na pracowników i parę większycchwili w ejścia naszych towarzy  

szów  do sam orządu, przekraczało  
3  milj. zł. przy budżecie 1,170 ty
sięcy zł. Ponieważ dochody mia
sta, w porównaniu z latami ubie 
głem i, znacznie się skurczyły, na
tom iast, wobec wzrastającej nę
dzy, wydatki na bezrobocie wzra
stały — przeto nasi towarzysze 
rozpatrywali budżet m iasta pod 
kątem skreślenia wszystkich zbęd 
nych wydatków i przerzucenia sum 
na opiekę społeczną i roboty miej 
skie. Na pierwszy ogień poszły  
subwencje. N asi towarzysze po
staw ili wniosek, aby, poza instytu
cjami oświatowem i i opieką nad 
dzieckiem, dla wszystkich innych 
instytucyj subwencje z budżetu 
skreślić. A przecież na subwen
cje dla różnych protegowanych in
stytucyj szły olbrzymie sumy!

W roku 1930'31 wydano zł. 
386,750, w 1931/32 —  zł. 201,883, 
w  1932/33 —  zł. 130,964; w 
1933/34 — zł. 102,218; w 1934/35 
—  zł. 82,902; 1935 36 — zł. 58,090, 
W 1936 37 — zł. 52,885.

Gwałtowny spadek subwencyj w 
ostatnich trzech latach jest nie
w ątpliw ie zasługą naszych towa
rzyszy. Więcej niż trzecia część 
tych subwencyj szła na cele klery- 
kalne, przysposobienie w ojskow e i 
wychowanie fizyczne, oraz na 
Strzelca.

Jeżeli w  m ieście, liczącem 42,000 
mieszkańców, ponad 25% ludzi ży
je  z funduszu bezrobocia i opieki 
społecznej, to siłą rzeczy kwestja 
w yżyw ienia tych ludzi wybija się 
na pierwsze m iejsce . Mimo więc 
zm niejszenia się dochodów bu
dżetowych z 3 5 milj. na 1,170 tys. 
zł. towarzysze nasi starali się po
zycje w budżecie, przeznaczone na 
bezpośrednią robociznę utrzymać, 
a nawet nieco podnieść. W roku 
1931 32 suma robocizny wynosiła  
115,150 zł. =  5.2% budżetu, a w 
roku 1936 37 118,230 z ł . — 11,2%. 
N iezależnie od wydatków z budże
tu zw yczajnego, uruchomiono z 
kredytów, otrzymanych z funduszu 
pracy, cały szereg robót publicz
nych.

W ciągu ostatnich dwu lat wy
budowano 1,095 mtr. nowych ulic, 
naprawiono 5.970 mtr. ulic, ułożo
no 768 mtr. twardej nawierzchni, 
rozbudowano 545 mtr. ulic, u łożo
no 2,085 mtr. betonowych chodni
ków .przerobiono 4,287 mtr. sta
rych chodników, ułożono 1,463 mtr. 
deptaków, wykonano 44,830 m* ro
bót ziemnych, wybudowano 5,150  
mtr. kanałów, rozpoczęto roboty 
pod budowę szkoły, wybudowano 
oczyszczalnię w rzeźni i wykonano 
cały szereg pomniejszych robót. 
Roboty te przeprowadzono kosztem  
635 tysięcy zł. W  ciągu lata 1935 r 
zatrudnienie przy tych robotach 
znalazło: w  czerwcu 393, a w pa
ździerniku 857 ludzi. Na najbliż
sze lata w programie robót jest 
wykończenie reszty kanałów, uło
żenie twardej nawierzchni ulic. 
budowa targowic, wreszcie zapro
wadzenie w  m ieście lokomocji au
tobusowej. T o są  jeszcze prace 
do wykonania. Z robotami temi 
ściśle jest zw iązana kwestja zmniej 
szenia bezrobocia.

Okres zimy jest d la  bezrobot
nych najgorszy. Na wniosek na
szych towarzyszy, w  roku ubie
głym powołano komitet obywatel 
ski, celem niesienia pomocy bez
robotnym. W okresie zimowym  
komitet zebrał na pomoc bezrobot
nym przeszło 80 tysięcy zł. N aj
sm u tn ie js z e , że w śró d  o fia r o d a w 
ców na ten cel nie było właścicieli 
b ru ttó w , k to rzv  ciągną grube ty
s ią c e  z Borysławia, nic o d  s ie b ie  
nie d a ją c . Typow e pasorzyty spo
łeczne!

Również kupiectwo i drobny 
przemysł niczem nie przyczyniły 
się do złagodzenia bezrobocia. A 
przecież w szystko to żyje z robot
nika i urzędnika naftow ego. W ar
to to sobie zapam iętać. Musimy 
tutaj zaznaczyć, że w roku bieżą
cym sytuacja o tyle się  pogorszy
ła ,że na zapom ogi zimowe fundusz 
pracy przyznał dla Borysławia za
ledwie połowę tego, co w  roku u- 
biegłym .

Jeżeli w  roku zeszłym  stała się  
konieczna pomoc dodatkowa z ra
mienia komitetu, to w  roku bieżą
cym trudno wyobrazić sobie prze
trzymanie zimy bez dodatkowej 
pomocy. Nie m ożna jednak wyma-

firm; w  tym roku opinja musi zniu
sic p a so r z y tm e z e  tirm y B o ry sła w ia  
do wydatniejszego przyjścia z p o 
mocą bezrobotnym. W dzisiej 
izych ciężkich czasach na barki na
szych towarzyszy spadła duża pra 
ca, bo to, czego nie zrobił* w ło
d a rze  miasta, gdy pieniądze się 
przelewały, zrobione hyć m usi w

dzisiejszych ciężkich czasach, prz. 
idziale i pod naporem prżedsta 

cieli rohotników.
Jeszcze raz wykażą robotnicy 

;e są lepszymi obywatelami, mź 
różnego rodzaju spekulanci kapi 
talistyczni .którzy trzyrnaiąc p: 
iługie lata władzę w mieście, po 
:ostawiti po sobie tyłku „bagn> 
borysławskie".

Wiadomości
ZABÓJSTWO NA TLE HOR .- 

CHUNKóW OSOBISTYCH.
W  Rudziszkach koło Wilna w y

nikła bójka na tle porachunków  
osobistych pomiędzy S. Leonowi- 
czeni, J. i K. W ysockimi i Z. Czcr 
wińskim. W szyscy byli pijani.

W czasie bójki Leonowicz zo
stał dotkliwie pobity flaszkami po 
głow ie i podczas przewożenia do 
szpitala zmarł w drodze. W ysoc
kich i Czerwin i  ki ego aresztowano.

AFERA PRZEMYTNICZA.
Straż graniczna w Żywcu wy 

kryła dwa składy sacharyny i ka 
mieni do zapalniczek, pochodzą 
cych z domu A. Noga w łuszczy

z  c a f e  
P o /s ic i

w domu Kubiszo 
Policja skierowa 

do sądu grodzkie-

nie p. Żywiec i 
wej w Żywcu, 
la doniesienie 
go w Żywcu

TAJciViniCZA ZBRODNIA.
W Sokołów ce pow. Kosow zo

stał zabity przez nieznanych spraw 
ców niejaki Kyryło Rybenczuk. 
Oględziny lekarskie wykazały, że 
denat zmarł wskutek ciosów , za 
danych toporami.

POŻAR SZYBU.
W szybce gazowym nr. 7, położo 

nym w Gliniczku, pow. Jasielskie
go, należącym do firmy „Po!min 
wybuchł gwałtowny pożar, który 
-mis-ezył cala wieżę wiertniczą.

Na Górnym Śląsku
Śmierć sztygara na Kop. „Juljusz11

Na dole kopajnl ^ Ju iju sz" w  
Kazimierzu, należącej do Tow  
W arszaw skiego, zginął tragiczną 
śmiercią sztygar tej kopalni, D o
nat Hanak. Jak już donosiliśmy, 
na kop. „Juljusz wybuchł strajk 
protestacyjny i robotnicy okupują 
kopalnię. Sztygar Hąnak, wraz z  
trzema innymi sztygaram i, zjecha
li na dół, celem sprawdzenia, czy 
wszystko znajduje gię tam w po
rządku. Kiedy sztygarzy po prze
prowadzeniu inspekcji chcieli opu 
śeić kopalnię, zostali przez straj
kujących górników zatrzymani.

Sztygarzy, chcąc się w ięc uwol
nić od przym usowego okupowa
nia kopalni, wdrapali się po dra
binach na tak zw poziom, znajdu
jący się o 15 metrów wyżej nadi

podszybiem i tu po ulokowaniu się 
w windzie, dali sygnał m aszyniś
cie, na wyjazd z kopalni.

Ponieważ winda nie ruszyła, szty  
gar Hanak postanow ił telefonicz
nie zawiadom ić maszynistę o w y
jeździć z kopalni I w tym w łaś
nie momencie, kiedy wyszedł z win 
dy, winda ruszyła wgórę, uderza
jąc jednocześnie sztygara Hanaka, 
który tracąc w tym momencie ró 
w now agę, runął całym swym cię
żarem w 35 metrową głębię ko
palni. Hanaka wydobyto natych
miast na powierzchnię z kopalni, 
ora? w ezwano lekarza i felczera. 
Hanak wskutek upadku doznał pę 
knięcia czaszki i połamania nóg i 
rąk.

W drodze do szpitala zmarł.

Inż. Kowalski we „W spólnoi e Interesów’
D otychczasow y Zarządcą Przy 

m usowy zakładów pszczyńskich 
mż. Kowalski opuścił to stanowi
sko I zostął mianowany na miej
sce gen. dyr. Suszyckiego Nadzor
cą Sądowym „W spólnoty Intere
s ó w '. Pan Suszyckj wraca na 
sw e stanowisko w hucie „Pokój *. 
Ubecny skład Nadzoru Sądow ego  
„W spólnoty" składa się z pp. 
Przedpełskiego, Kowalskiego, Hu- 
nerta i Kra helskiego.

Pan inż. Kowalski ma podobno, 
jako dobry administrator, w ysano- 
wać zabagnione stosunki we 
„W spólnocie". Okazuje się zatem, 
że taki fachowiec jak p. Przedpeł
ski nie wystarczy.

W każdym razie nie wszystko  
było pod Zarządem Przymuso
wym p. Kowalskiego w najlep-

K a c i k  r a d i o w y

Koncert z hotelu 
oristoi

Polskie Radjo przeprowadziło osta
tnio ciekawy eksperyment, a miano
wicie zorginizowało w niedzielę on, 
8 lutego r. d. dwugodzinny wielki 
koncert radjowy, który odbył się, 
nie w zaeisznej sali studja muzycz
nego, lecz w salonach hotelu „Bris
tol7', a co ciekawsze, na koncert ten 
zostali zaproszeni przedstawiciela 
literatury, sztuki, sfer artystycznych, 
prasy i  k  d.

Wobec tego, że koncert ten został 
przyjęty z zadowoleniem zarówno 
przez radjosłuenaczy, jak i pra.-ę, 
w dniu 3'i lutego o godz. 17.30 or
ganizuje Polskie Kadjo, również w 
.sulonach hotelu „Bristol", koncert 
podoony, w którym wezmą udział: 
.dała Orkiestra Polskiego Radja 
pou dyrekcją Zdzisława Gorzyńsiue- 
go i soliści: Hanna Brzezińska, He
lena Korff-Kawecka, Greta Turnay, 
kokecy chór reveileraów „Ta 4*', 
Jerzy Czaplicki, Tadeusz Olsza i Le
on W yrwicz.

Ten dwugodzinny program dobrej 
lekkiej muzyki, piosenki i humoru 
niewątpliwie zostanie przyjęty orr .s 
radiosłuchaczy z wielką radością.

Borys Godunow
Jedno z arcydzieł rosyjskiej .lite

ratury dramatycznej, a miano ie 
poemat dram 'yczny „Borys Godu
now" Aleksandra Pu«r’-'na, nada. y 
będzie z Wilna w dnłu 23 lutego o 
god*. 18-ej z cyklu fracmentćw 
teatralnych. Fra/rmenty „Goduno
wa" przełożył i ooracował dla mi-

szym porządku. Zwracaliśmy na krofonu utalentowany poeta, Teo-
amach naszego pisma niejedno- i dor B ujnicki, który w słow ie w stęp-
krofnie na to nwaire nPm do twr°  słu'*"”""’ -' "•'•tkier'*__________  I mikrofonem tło otwom.

7307 i
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134400 171533 1 /0 )0 3  18U/U) 180*30.

P o zł. 150 na Nr. N r.: 3862 4492 
IUuO 4Uib 8 lo 3  7 /1 0  8933 18387 
4JJ49 28928 35893 35030 30o3ó 
86694 42558.

47973 48306 53715 54963 67661 
62485 76176 86163 8d3<«5 86J93
90/15  92830 9t>3ud 99429 102O2-
104537 115037 119479 119955 1338(1, 
137100 133030 139555 140331 106330 
164443 1688/7 10/515 lo.JO d 1 /2 » H  
178893 182636 182960 186980 188492 
19450U.

Wygrane po 100 zł.
81 370 762 1324 71 956 2012 250 7ft 

505 3361 837 96 4420 5165 588 8 tk> 
7411 664 889U 9/84  822 994 10639 803 
11076 395 691 845 979 12234 574 13549 
758 15860 16451 532 17376 Ibćtó 19032 
320 56.

20390 832 21880 90 22197 T ” 23272 
389 895 24114 211 455 25027 67 26804 
2742d 2W06 408 793 29375 656 30445 
32560 762 33236 427 528 34Izy 41 285 
473 587 36990 38609 757 39579-

40232 628 747 804 43463 44075 128 
45645 72 46145 361 593 960 47894 48183 
49055 194 894 52022 53597 56372 570/4 
445 59011 328- 

62349 63094 465 50* 64613 657*9

8:t443 82527 83S99 804  84972 8S134
80 395 86 Kil' 567 88096 86212 478 60438 
687 843 91325 92853 91180 640 95150 
249 368 96859 97181 374 I I I  855 98851 
993 99052

101382 765 102331 642 103155 454 
604 732 104532 105698 106567 107610 
108470 533 874 109080 765 110281 903 
99 11(392 713 77 112195 595 113029 
733 114617 1157SO 116044 430 605
1171*3 118731- 

122222 516 020 1243?? 7C5 12539J
740 126095 795 974 1276.30 913 128979 
129009 130136 132065 223 888 13362* 
134054 136193 127 662 137114 138930 
1,39n^s 158 465- 

140796 817 940 141317 081 I4205S 
143265 1441*3 83fi 14*060 14688/5 147117 
214 324 609 742 148°00 1«1 844 9*3 
149563 151 162 67 582 152482 15338* 
154070 J56571 952 JS7288 158845 159273 
736 92.

160437 638 161092 121 162389 556 
i s m t n  164487 165488 168375 048 74 
169.392 170004 136 338 171°54 173365 
606 174206 989 1750(3 2*3 713 882 
1764.38 177139 701 99 046 17R1R0 315 

180091 121 1S'-41IR 3I0S R76 1«408C 
665 ’ 2« 907 IR«386 836 1867«0 342 80
81 8.31 187895 188302 473 189200 190705 
866 191670 192903 194174 273 362-

w ygrane jjo 50 zł.
261 601 950 1607 872 990 219 733 

801 6314 53 6275 697 883 7035 709 35 
999 8065 551 9624 10413 75 739 So3 
11163 71U 12213 877 13203 597 697 
15608 8 | 838 16037 422 55 74 648
17568 910 31 65 18887 19005 818- 

20293 718 40 21072 291 23012 76 163 
367 4U3 25477 571 26352 656 27331 
28771 39874 31023 42304 33432 623 
34087 118 35953 36030 796 38093 438 
39103 520- 

4! 1095 789 890 41050 74 657 M 42244 
332 649 757 43142 592 44231 37 45033 
48211 49380 509 50788 51439 86 895 
992 52535 53123 778 54079 55396 56157 
73 276 686 721 57270 835 58080 304 
467 59201 510.

60191 286 844 61718 62255 607 6456* 
65S7Q 66503 67068 68478 557 70041 
749 71317 821 60 72334 7*120 256 85 
313 74000 338 685 75235 925- 

76051 116 278 766 78304 67 1 -5  
717 79082 607 80353 76 587 677 947 
81328 697 900 82333 56 83155 4 ". 76 
880 44 84011 594 757 85084 710 98$  
8S319 781 87062 892 88407 891
S9585 910G2 957 6u6 92050 849 03083 
707 94268 572 654 706 888 95146 51 
562 600 06619 97649 98202 99198  
879 100104 476 928 101199 845 8fiO 
"24 29 102000 386 103218 441 607
722 889 104688 778 105680 10f"XS 
107385 533 108595 721 832 109065 
114 440 47 696 110102 '/17 18 11107*  
209 054 112516 60 689 900 3 m i i i *  
114000 72 263 528 50 69 115242 260  
542 618 116258 87* 117027 642
118550 968 119307 462 888.

120796 12110 458 705 820 2SC38 
87 95 444 781 124932 125101 9® 
128288 485 12*011 128475 129039!
131036 131 289 363 666 133148 6 ,9  
775 1C4383 692 9*1 135196 270 396  
820 136349 932 137263 13S388 624 
339227 784 140761 141110 819 70$ 
920 142991 143314 40 67 417 614
144131 795 914 145401 6 | 400 80 
94? 146090 403 832 147166 148 99 
535 149172 618 96* SS l^ l*  «23
152595 715 153025 272 338 154""3
170 351 155022 240 136122 61 83 
157748 817 67 15S334 159158 539 645 
779 130828 161553 162541 741 163;’.20 
53 90 909 164332 718 165997 166676 

167231 617 168606 169501 170253 
562 641 52 171009 41 897 172519 
173061 174203 362 175001 377 964 
176616 177156 919 7?. 178034 308 847 
767 179035 54 554 936 18O05Q 210 3$ 
171889 952 182305 6S6 183408 

184063 401 773 917 1*5074 23*
517 186261 313 Si l 188061 617 62*5

66742*81) 67014 4 0 9 '6 ^ 9 3  nf/ST 714/31 45 906 18957, 191)385 5 '7  624 Aff

3180173 300 624 182412 699 7531157507 83*80 611 158122 303 523 721156 66106 87 919 54 50032 163 976 S7191176473 657 77092 79325 £07
606 766! 191025 449 610 102928 hi 193283 

1194114 573.
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SZBili iu! I 1
Dnia 20.11 r. b. odbyło się ogól

ne zebranie Sekcji Prac. Szpitalni
ctw a i Opieki Społ. Zw. Prac. Ko
munalnych i lnst. Użyt. Publ. w 
Polsce, oddział W arszaw a 2 (miej
scy przy ul. W areckiej 7).

Na porządku dziennym były 
spraw y: 1) Spraw ozdania Zarzą
du a) przebieg akcji przeciwko 
projektom ustaw o pragm atyce 
służbowej, uposażeniach i statucie 
emerytalnym; 0) spraw ozdanie z 
odbytego Z jazdu delegatów w d r 
16.11 r. b.; c) lokalne spraw y. 2) 
Spraw y organizacyjne i walne 
wnioski.

Przewodniczył tow. Michalak, 
sekretarzow ał tow. Ajdelman.

Sprawozdanie złożyli tow. tow 
Tobolski, Michalak i Ajdelman, 
który zakomunikował zebranym, iż 
Z arząd Związku przesyła do pre
zydenta m iasta tr.emorjał z żąda
niami pracowników (żądania te 
znalazły wyraz w uchwalonej re
zolucji). Tow. Raabe wygłosił re
ferat o sytuacji gospodarczej i po
litycznej w krain i sam orządach. 
Referatu tego zebrani wysłuchali 
w skupieniu, tow . Rautowa po
informowała robotników o prze
biegu akcji w monopolach, wygra 
nej dzięki absolutnej solidarności 
pracujących. Mówczym zaapelo-

W ypadki sa m o ch o d o w e

Wjfp d u  przy p acy
Na terenie piekarni mieiskiej 

(Prądzynskiego 5/7) w czasie p ra
cy został uderzony drągiem 25-let- 
ni Stefan Przybylski (ks. Janusza 
72). Lekarz Pogotowia stwierdził 
w strząśm enie mózgu i przewiózł 
Przybylskiego, w stanie ciężkim 
do szpitala na Czystem.

Chłopiec zah  y 
przeć koleiną

U -letn i Tadeusz Jeżak (Jabłoń 
n a), czepiając się pociągu kolejki 
Jabłonna — Karczew, wpadł pod 
koła wagonu i poniósł śmierć na 
miejscu.

wała do z e b r rv c b , aby w przy
szłości brali przykład z pracow ni
ków monopolowych.

Po omówieniu przez różnych 
mówców lokalnych spraw, przy
jęto jednomyślnie rezolucję, któ
ra w streszczeniu brzmi:

Zebrani stwierdzają, iż systema 
tyczne pogarszanie warunków p ra 
cy i płac pracowników Szpitalnictwa 
i Opieki Społecznej doprowadziło ich 
do skrajnej nędzy. Nałożone jeszcze 
ostatnio podatki, u n  umożliwiają im 
wprost egzystencję;

zebrani domagają się podwyżki 
płac odpowiednio do obniżki pobo
rów;

dom agają się uregulowania i sko
rygowania nomenklatury uposażenio
wej dotychczasowego zaszeregowa
nia pracown, w ten sposób, by 
najniższa grupa nie była mniejsza, 
niż XIc, z przysługującemi dodatka
mi;

domagają się wypłacenia im za 
nadliczbowe godziny, według faktycz
nych poborów w wysokości o 25% 
wyżej za pierwsze godziny; za d a l
sze godziny o 50% wyżej faktycz
nych poborów;

dom agają się przywrócenia etatów, 
nominacji i fwĄzeblowania według 
przepisów o z- .'rugowaniu, przy j
mowanie pracowni.,ów na wakujące ( 
miejsca na stałe; zniesienia t. zw. 
kart najmu, dniówkowych, prakty- 
kantek, ryczałtowych i t. p .;

domagają się dla pracowników przy 
chorych zakaźnych i umysłowych pod 
wyżki poborów o  jedną grupę, w po
równaniu z p . -<.(.* wnikami innych 
oddziałów;

domagają się udzielania pracow
nikom urlopów *  miesiącach- le t
nich;

f| *VY> % «ra*a się 13-ej
pens.it* nfltrTnej z 1*31 rok;

wzywają Zarząd Związku do pod- 
iecla kroków na t ' t n i e  Zarządu 
miejskiego, celem zrealizowania po- 
wyż pry 7I1 słuwaych żądań;

oświadczają gotowość ponarcia 
swych sIusł yeh żądsS wsaelkienii 
rozporządzaln wni ro'.f.iini.

oraz kierowcy wyszli bez szwan
ku. Przyczyna katastro f$ ',v2byt 
szybka jazda przy wylotach ulic. 
Policja 11-go komis, sporządziła 
protokuł.

Przy zbiegu ul. Złotej, Twardej 
i żelaznej, nastąpiło starcie taksó
wek. Kierowca Jan Romanowski, 
;Czosnowska 18), zderzył się z tak 
sówką, prowadzoną przez W acła
wa Zielińskiego, (Chmielna 128) 
Starcie było tak silne, że taksówka 
Zielińskiego, w której oprócz kie
rowcy znajdowało się 5-ciu pasa
żerów, wywróciła się na bok, lecz 
szczęśliwym zbiegiem okoliczno
ści, wszyscy pasażerowie wyszli 
bez szwanku. Przyczyna katastro
fy. również zbyt szybka i nie
ostrożna jazda przy wylotach ulic. 
Policja fi-go komis, sporządziła 
protokuł.

Przy zbiegu ul. Pańskiej i Tw ar 
dej, jakiś samochód, jadąc zbyt 
blisko chodnika, zawadził i potrą
cił stojącą inwalidzką budkę z pa
pierosami, w której znajdowała się 
52-lctnia M arja Słowikowa, (No
wolipie 23), żona inwalidy. W sku- 

j tek w strząsu w budce zostały w y- 
W dmu .«  .mego ifiWO r. w “ ib ite  2 szyby, nadto spadła lampka 

borowie pod W arszaw ą zmarł naftowa, która rozbiła się, oblewa- 
członek Stowarzyszenia b. W .ęz-! K ę n a f ą  towar. Jednocześnie wy
mów Politycznych, tow. Józef j nikt Pożar. Słowikowa, gasząc pło- 
Żnn.lhertr mien:e 1 rałllJ?c PaP>ercsy, ^zna-

Urodzony w m. Łodzi w 1880 r . p o p a r z e n i a  dłoni. Spraw ca w y- 
z ubogiej rodziny, nie mającej padku, zwiększył szybkosc « odje- 

® • chał. Słowikowa udała się na opa
trunek do ambulatorium Pogoto
wia. Nieszczęśliwa handlarka obli-

Na rogu Al. Jerozolimskiej i 
Kruczej, samochód potrącił 23-ic- 
tnią Annę M ojsiejakównę, student 
kę, (Leszno 96), która doznała po
tłuczenia głowy i praw ego barku. 
Kierowca zwiększył szybkość i 
zbiegł.

— W tymże punkcie, w kilka go 
dzin później, samochód potrąci! 
50-letnią Aleksandrę Zuścińksą, 
wyrobnicę, (wieś Nur, pow. O- 
strów-Mazowiecki), która doznała 
potłuczenia lewej nogi. W obydwu 
w ypadkach ofiary orgji sam oc’’ - 
dowych opatrzył na miejscu lekarz 
Pogotowia.

— Przy zbiegu ul. Koszykowej 
i Lwowskiej nastąpiło starcie tak
sówek, prowadzonych przez Cze
sława Paczuskę, IŻytnia 18) i —  
W ładysława Teluka, (Solec 64j 
W skutek starcia, pierwsza taksów 
ka, w której znajdow ał się felczer, 
Stanisław Łempicki, (Leszno 10S|, 
została poważnie uszkodzona, dru 
ga taksów ka, mniej. Łempicki,

I Tow. JOztf lend a r-j |

Kronika organ zttyjna
PONILLŻIAŁEK.

W poniedziałii dn. 24 b. rn. o g. 
6-ej pop. odbędzie się posiedzenie 
Egzekutywy W. OKR. PPS., ul. 
Długa 21.

KOŁO im. L. WARYŃSKIEGO 
.Dziś o gods. 8 pop. odbędzie się 
w sali W oh.ij Myśli, Królewska 16, 
uroczysta Akademja ku czci 10-cio 
jlecia Koła. „- .re read : tow. tow.
Cesarski, Dąb, D ub.is. Część a r ty s 
tyczna. W stęp 10 gr.

Co s!ę od klacze 
to nie utiecze

Zapowiedziany na 29 lutego
WESOŁY WIECZÓR

musimy przełożyć na 7-go marca 
w sali teatralnej Ateneum, o godz, 

10 i pół w. zademonstrujemy

NASZĄ SZOPKĘ,

w której wystp) 20 postaci na
szych działaczy partyjnych, zawo

dowym i inni.

Donźuan w opałach
Bogusław Tarkolecki (P iastów ) 

zaczepił na rogu ul. Chmielnej i 
Marszałkowskiej Krystynę K., żo
nę urzędnika, która oczekiwała na 
przystanku autobusowym na męża, 
kupującego lekarstwo w aptece. 
Gdy T. ubliżył K. słownie, oburzo
na mężatka spoliczkowała donżua- 
na kilkakrotnie. Zaatakow any we
zwał policjanta, który sporządził 
protokuł. W czoraj niefortunny a- 
mant skazany został przez sta rost
wo grodzkie południowo -  w ar
szawskie na 10 zł. grzywny. Nie
zależnie od tej kary mąż K. skie
rował drugą spraw ę do sądu grodz 
kiego.

ŁYŻWY za
b e z 

ce n
2 8 .  3 . 7 5  i z ł .  S , —

„ BLASZKOWSK!
W a r s z a w a ,  T t o m a t k l e  9 .

|S O

cza ogólne straty na 300 zł.

r
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W Y T W Ó R N I  
SZCZOTEK i PEfcDZLI 
o r a z  z r ty k u ły  m a la r s k ie .

* M I C H A Ł  Ć W I R K 0
W srszaw a-frsga , ul. Targowa W5 14.Tcl. 10-03-95

C o  w  t e a t r a c h ?
TEATR „ATENEUM”. Dziś i co

dziennie komedja Aleksandra Fredry 
„Pan Geldhab * ze St. Jaraczem w rail 
tytułowej.

TEATR W IELKI - OPERA. Dziś 
opereraa Pawła Abraham a „Kwiat 
Hawaju“.

W niedzielę o 3.30 pp. „Halka".
TEATR NARODOWY: Dziś o g.

3.30 pup. „Przepióreczka”, wieczorem 
„Wielki Fryderyk*' z Solskim.

TEATR TURSKI: Dziś „Wieczór
Trzech Króli" Szekspira w reżyserji 
K. Borowskiego ze Smosarską, M a
cherską, Woskowskim, Borowym i in
nymi.

W niedzielę o 3.30 pop. „Zburzenie 
Jerozolimy".

TEATR MAŁY: Dziś o godz. 4-ej 
pop. „Żołnierz i bohater" po raz 147. 
Wieczorem „Niedobra m.łość".

TEATR NOWY: Dziś o g. 3.30
pop. i o 8 wiecz. komedja „Był so
bie w.ęzień’ Anouilha.

TEATR LETN I: Dziś komedja
„Raz się tylko żyje" Biedrzyńskiego.

W niedzielę o 4-ej „Codziennie o 
5-ej“.

TEA TR KAM ERALNY: Dziś o g. 
8.15 „Matura** Fodora z Adwentowi
czem, Andrzejewską, Grywińską i in.

TEA TR M ALICKIEJ (Karowa 18) 
daje dziś 2 przedstawienia: o g. 4-ej 
pop., po cenach do połowy zniżonych, 
w zruszająca sztuka Niccodemi’ego 
„Cień" po raz 282-gi, a o 8 wiecz. 
po raz 56 świetna kćmedja węgier
ska Bus-Feketego „T rafika pani 
generałowej".

CYRULIK W ARSZAW SKI: Dziś 
i codziennie świetna sa ty ra  politycz
na „Mycie głowy".

TEATR W IELKA REW JA. Dziś 
spowodu próby te a tr  nieczynny.

We wtorek 25 b. m. prem jera ko-

medji muzycznej „Całus i nic wię
cej" z Mankiewlezówną, Krukow
skim, Sempolińskim, Cieszkowską, 
Niemirzanką, Sokołowską, Itegro, 
Redo, Rakowieckim.

INSTYTUT REDUTA: Dziś i co 
dziennie komedja Ignacego Grabow
skiego p. t. „Niew.erny Tomek' w re- 
żyserji J . Osterwy.

TEATR ROSYJSKI: (Nowy Świat 
19) w piątk., soboty i niedziele gra 
sztukę Brunona Francka „W tern 
sęk".

STOŁECZNY TEATR POWSZECH 
NY: Dziś w niedzielę o godz. 4 pop. 
i 7 wiecz. „Dożywocie" przy ul. Za- 
górnej 9.

Z FLHARM pNJfl. Dzis, w nie
dzielę, odbędzie się poranek, w któ
rym wezmą udział: kapelmistrz wie
deński Kurt Pahlen, śpiewaczka 
szwajcarska Scherz - Meister i p ia
nistka Latour Lomax.

O godzi 3 popoł. wystąpią w Fil- 
harmonji ulubieńcy radjosłuchaczy 
Szczepko i Tcńko z Lwowskiej We
sołej Fali.

Z KONSERW ATORJUM. Dziś 
o godz. 8.15 odbędzie się w Kon- 

.serw atorjum  trzeci (ostatni) wie
czór z cyklu sonat Beethovena w 
znakomitej interpretacji świetnego 
duetu Liii K rauss (fortepian) ;• Szy
mona Goldberga (skrzypce).

CYRK LTANIEW SKICH. Dziś i 
codziennie o 8.20 nowy program cyr
kowy i wielki międzynarodowy tu r 
niej walk zapaśniczych.

MŁODA MĘŻATKA z dzieckiem 
poszukuje pracy domowej za małe 
wynagrodzenie. Browarna 10 m. 36b.

środków na naukę, zmuszony był 
od najmłodszych lat zarabiać na 
życie; wolne chwile poświęcał sa
mokształceniu. W ładając paroma 
językami, pracował kolejno, jako 
handlowiec, portjer hotelowy, ro
botnik.

Gdy nadeszły wypadki 1305 r.,
Józef Zandberg, jako robotnik je 
dnej z fabryk warszawskich od 
razu zajął wybitne stanowisko w 
ruchu rewolucyjnym, pracując w 
partji S. D. K. P. i L. Przyłączo
ny, jako agitator i organizator, d° ! y w  u  p / a l a ł  , p  f t h l t i Z  
dzielnicy powązkowskiej, tworzy LW . W CŁitC?, fiH U U Ł.
dla celów same obrony „piątki bo 
jowe*’, współprauUjąc w razie po
trzeby z Kos^erskim i innymi.

W listopadzie 1906 r. zostaje 
aresztow any na warszawskiej mię 
dzydzielnicowej konferencji Partji 
SDKP i L.

Przebyw ając kolejno w wię
zieniach w W arszaw ie i Brześciu, 
zapadł na zdrowiu, poczem zwol
n i o n y ,  wyjechał zagranicę. Po pa 
ru latach wrócił do Polski, gdzie 
nadal w spółpracow ał z ruchem 
socjalistycznym, pozostając wier 
nv swoim przekonaniom do ostat 
nich chWil życia.

Cześć pamięci Zmarłego!

Sot (iiisiycznej w Warsavle
Dn. 2lt.ll o goa..  20 Zebranie Sek

cji Dyskusyjnej i Zebranie Plenarne.
Dn. 27.11 (c~u wrt>. UJ o godz. 20, 

a nie w piątek, jak  podano, odbę- 
dz;e się III posiedzi.,ie Sekcji S a
mokształceniowej.

C o  w y s w i e c i a . ą  K i n a ?
i s  ączki złota" łKochaj tylko mnie" z W y-) MASKA: „Fos

„Sing-sing".
M AJESTIC: „Czu-Czin-Czau".

i URI A 
socką

APOl g O: „Burłak z nad W ołgi".
ATLANTIC: „Ostatnie dni Pompei'*
AMOR: „Siostra M arta jest szpie

giem" i „Księżniczka przez 30 dni"
A N ilN Ę A : „Antek policmajster" i 

„Biały ptak".
AKRON: „W róg we krwi 

w masce".
AS: „Młody las".
BAŁTYK: „Dawid Coóperfield".
CÓLOSSEUM (duże): „Całe miasto 

o tem mówi" i rewja.
COLOSSEUM (M ate); „Zew dzikich"
CORSO: „Annopolis" i rewja.
CAPITOL: „Dodek na froncie".

i „Szpieg

OGŁOSZENIA DROBNE

a m i
ADOLF

DYMSZA
„ D Z I E L N Y

W O J A K . ”
w iomedji p. t. i
„POPEK n» FR04CIE”

m a j e s t i c
pocz. 12

Anna May Wong
F r i t s  f t o r t n e r
w itisłjwnym epos.e WSCHODU

CZU CZIH CZAU
i z. I 2 . P o r j  i k t  P a rte r 1 . 0 9

.ur.iVA: „Broadway — Hollywood i 
Czar młodości".

METRO: „Legjon nieustraszonych". 
V IE JS R I: „Melodje wielkiego mia

sta".

IA.A.A.A.A.! lA A Z tśY
higjeniczne automatyczne patento
wane 3722, złotych 50, oraz nowo
czesne kozetki, otomany. Warunki 
dogodne. Wy 0

£o u.łysZiiny w radio ?
NIEDZIELA, 23 b. m.

9.00 Sygnał czasu. 9.03 „Gazet
ka rolnicza". 9.15 „W niedzielę* 
Muzyka z płyt. 9.40 Dziennik prran  
ny. 9.50 Program. 10.00 T ransm is
ja  Nabożeństwa. Po nabożeństw;-- 
muzyka z płyt. 11.57 Sygnał czasu 
12.03 Przegląd teatralny. 12.15 Po
ranek muzyczny z Katowic. W przer 
wie koncertu około 13.00 T eatr W> 
obraźni: F ragm ent słuchowiskowy
z dram atu Aleksandra Puszkina „Bo 
rys Godunow". 14.000 „Ogłoszenie 
małżeńskie" — ironiczna nowela Pe 
rzyńskiego. 14.20 Muzyka salonowa 
oraz piosenki. 15.00 Godzina rol
nika. 16 00 „Chwilka pytań" — 
pogadanka dla dzieci starszych 
16.15 Koncert reklamowy. 16 45. 
Zapowiedź program u. 16.55 Te 
a tr  Wyobraźni: Holenderska kome
dja słuchowiskowa p. t . :  „Śmierć pa 
pieru". 17.30 T ransm isja koncertu 
Małej Orkiestry P. R. oraz ..distów: 
H anny Brzezińskiej, Heleny Kawec 
kiej, Grety T um ay, „Te Cztery 
Jerzego Czaplickiego, Tadeusza Ol 
szy i Leona Wyrwicza, z sali hote 
lu „Br-isfol" w Warszawie. 19.40 —■ 
Wiad. sportowe. 19.45 „Co czytać?*’ 
20.00 Utwory Franciszka Cd, u bert a 
w wykonaniu Maryli Jonasówny.— 
(fortepian) i S tefan W itas (śpiew). 
20.50 Dziennik wieczorny. 21.00 „Na 
wesołej lwowskiej fali"  p. t.: „Kra, 
K ra, Kra'*. 21.30 „Podróżujmy". — 
21.45 Wiad. sportowe. 22.00 Koncert 
Orkiestry M arynarki Wojennej — 
22.30 Muzyka taneczna z płyt.

f o r n : a T  w a rei a lei. 247 67.

A-.Łtói C należy kupować solidne. 
i tL w Ł Ł  Ceny nieco wyższe, jak na 
Bagnie, lecz solidne meble o pięknych 
linjach, sypialnie, gabinety, jadalnie,
saloniki, poczekalnie, najróżnorodniej 
sze wykwintne fotele klubowe, nowo
czesne tapczany h gjeniczne, oraz ta  
picerskie. Piękne kuchnie lakierowa
ne, mebelki gięte. Cer/.v najniższe fa
bryczne. Nowy Świat 30, wprost 
Cbmiplrjel. 8*1 RADF.LK-KI.___

CA81NO :„Zew krwi".

c A s iM o -r r ^ ’o"!
ZEW KRWi

p g . p o * ih $ c  J a CK LOHUCMA

-  LORETTAYOUiia 
“ ILAKK GABLE

otaz łenoinenainy o es

K i n o  MIEJSKIE
l^oez. 6*—8— 10— 

w święta 4—6—8 —10.

M e l o d i e
wieLiego miasta

MU Gil A: „Hrabia Monte-Christo" i 
„Przygody Szofera".

lOMBOLA: Ulica szaleństw 
i Niebezpieczny flirt.

OKO PRASKIE: „Dyktator" i „Uli
ca szaleństw".

PAN: „Nocny patrol" z Flip i Flap.

kwiaty wykwintnych ga
ił (U  ” |  unkach najtaniej poleca 
pracownia „Chryzantema**, Alberta 
(Niecała) 3.

iŁOTO.
dowa 2

bizuierję, kwity lombar
dowe kupuje Hefen, Mio

CZARY: „Pociąg - Widmo" i „Noce 
w.euenskie".

ELITE: „Wyprawy krzyżowe".
EUROPA: „Za chwilę szczęścia".
FiLHARMONJA: „Karjera" z Martą 

Eggerth.
FLORIDA: „Walczę o życie" i „Dziś 

żyjemy".
FORUM: „Kapryśna Marietta" i

„Kaiiusza".
FAMA: „Nie odchodź odemnie",
AELJOS: „Nie miała baka kłopotu".
HOLLYWOOD: „Wiosna w Paryżu 

i rewja.

Pocz. 4. W niedzielę 
i św ięta pocz. o 12. 

K R O LO W IE  HUMORU
PAN

KRC

FLIP i FLAP
w najnowszej kotnedji „M-TRO 

i rod. 1936/1937

-.MOCHY PATROL”

ń (Maszyny Saigera staniały raty  
i fi trzyzłotowe Chłodna 42/13, 

teł. 679-17._______________ _______

A ializy lekarskie (wszelkie) wyko
nywa lekarz - specjalista w lecz

nicy „Ludowej", Nowogrodzka 34
telef. 9.9—444 
skiej).

(przy Marszałkow-

B iuro Funduszu Pracy poleca służbę 
domową do pracy stałej i doryw

czej: gospodynie, kucharki, pokojów
ki, posługaczki, pomywaczki, praczki, 
prasowaczki. Pośrednictwo Pracy Słu 
żby Domowej. Ciepła 21, tel. 2-53-27, 
godzina 8—15 oraz 16—18.

- p ra ln ia  Europejska pierze chemicz- 
i nie. Farbuje wykwitnie. Kołnie-

23.

rCLlYvVOOD
6DŻA 29. Pocz. 6

PI KAKTKA KOMEDJA

W IO SN A w  PARYŻU
itłiS fk  Rćb tak jak ja
CENY MIEJSC zł. j 0 9

ITALJA: „Idziemy po szczęście". 
KOMETA: „Burza nad światem"

rewja. ________

, - Ł i i i  IR 1ANON: „8 godzin dr.
M organa" i  „Sprzedany głos". 

POPULARNY: „Wyprawy krzyżowe* 
i rewja.
PROMIEŃ: „Tarzan nieustraszony" 

i „Miasto duchów".
PRAGA: „Annapolis" i rewja.
RAJ: „Zdobyć cię muszę".
RIALTO: „Człowiek, który rozbit

bank w Monte Carlo", 
tl * ik-.lA: „Rapsodia Bałtyku". 

ROXY: „Jaśnie pan szofer". 
SFINKS: „Zapomniany człowiek" t

rewja.
SOKóL: „Fillies Bergere" z Chera- 

lierem.

rzyk 15 gr. 
Wileńska

MiEBLE na ra ty , warunki dogodne. 
• * Ceny najniższe. Tw arda 16, 
front. ___________
<2 «■» złotych miesięcznie, Tapczany 
1 U  higieniczne tapicerskie, otoma 
ny, kozetki, fotele — łóżka, przerób
ki. Chmielna 44.

zł. Przenicowanie garn itu ru , 35 
•U uszycie z dodatkami. Pracownia 
chrześcijańska. Chmielna 25/9 a.

-  BS KOMETA —
ul. Chłodna 49, tel. 6.48-51. 

6R0ZA WOJNY ZAWISŁA NA3 ŚWIATEM?
na dręczące wszystkich pytanie 

odpowiada monumentalne 
widowisko lilmowe

EURIA HAD SWATEM
c-raw d a  sfilm o w an a

Tragedia narodów na przestrzeni 
ostatnich 40 lat.

F ilm  m ów iony  p o  p o lsk u . 
R E W  J M  ___________

LOS: „Wyspa skarbów*.

STYLOWY n V u r

MIŁOSNE
NIESPODZIANKI

W soboty i niedziele o 12. i 2. 
roranki ulijowe.

STYLOWY: „Miłosne niespodzianki" 
ŚWIATOWID: „Koenigsmark**. 
l*ON: „Kapryśna M arietta". 
UCIECHA: „Gabinet figur wosko-

wych“.
UNJA: „TYesoła wdówka" i rewja.

D laczego w szyscy oddają swoją garderobę do prania lub 
farbowania; dlatego, że  po naszym  praniu, lub farbowaniu  
w ychodzi jak nowa; rów nież pierzem y sztyw ną bieliznę.

che aiiczna A . BUCZYŃSKI W ARSZAW A 
M ły n a rsk a  20, W o s k a  «*,
P a « . a  29A, T y sz k ie w ic z *  3, 

L e tz n o  8, f e l . i  527-71

*Jdnowiedzialny redak to r: Staoisfaw Niemyskl
Orukarnia Kp. NakL-Wydawnicze! „Robotnik". Warszawa, Warecka


